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I. STRATEGINIŲ POKYČIŲ ĮGYVENDINIMAS 

Įgyvendinant Šešioliktosios Vyriausybės 2012–2016 metų programą, iškelta keletas siekių 

švietimo ir mokslo srityje: gerinti mokinių gebėjimus tarptautiniuose tyrimuose, efektyviau valdyti 

mokyklas, gerinti santykius mokyklose, didinti mokytojų meistriškumą, mažinti jaunimo nedarbą, 

užtikrinti studijų kokybę bei konkurencingumą tarptautinėje erdvėje, didinti švietimo prieinamumą. 

Atitinkamus tikslus 2013 metų gruodžio 23 d. LR Seimas patvirtino naujoje Valstybinėje švietimo 

2013–2022 metų strategijoje (toliau – Strategija). Strategijoje ir Švietimo įstatyme numatyta, kad 

švietimas yra prioritetinė valstybės veiklos sritis, lemianti šalies pažangą, todėl jam skiriamos lėšos 

turėtų sudaryti ne mažiau kaip 6 proc. bendrojo šalies vidaus produkto (BVP). Deja, šis procentas vis 

dar mažėja (1 pav.). 

 
1 pav. Bendros Vyriausybės išlaidos švietimui kaip BVP dalis (proc.) ir mln. litų 

Duomenų šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

Išlaidos vienam besimokančiajam, lyginant su BVP, krenta visose švietimo grandyse (2 pav.). 

Profesinio mokymo, ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo ir aukštosiose mokyklose 

finansavimas lyginant su 2011 m. mažėjo. Lyginant su Lietuvos BVP, mažiausiai buvo sumažintas 

finansavimas profesinio mokymo įstaigoms – krito tik 1,3 proc.. Daugiausiai pinigų neteko aukštojo 

mokslo įstaigos – 6,2 proc.  

 
2 pav. Valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšos vienam besimokančiam asmeniui, palyginti su BVP (proc.) 

Duomenų šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

Siekiant racionaliau panaudoti lėšas, 2013 m. buvo patikslinta Mokinio krepšelio lėšų 

apskaičiavimo ir paskirstymo metodika. Nuo 2014 m. sudarytos galimybės spręsti klasių finansavimo 

mažėjimo problemą. Mokinio krepšelis, kurio dydis jau 4 metus nekito (3310 Lt), nuo 2014 m. 

padidintas 38 Lt (3348 Lt) (3 pav.). 
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3 pav. Mokinio krepšelio pokyčiai 2013–2014 m. 

Šaltinis – Švietimo ir mokslo ministerija 

Nuo 2014 m. pedagoginių darbuotojų išeitinėms ir kitoms susijusioms išmokoms mokėti bus 

naudojamos ne ugdymo planui įgyvendinti skirtos lėšos, bet lėšos, atsilaisvinusios dėl mokinių 

skaičiaus mažėjimo nuo rugsėjo 1 d. Sukurtos prielaidos užtikrinti tinkamą ugdymo plano 

įgyvendinimą ir sudarytos sąlygos normaliai mokytojų kaitai. 2014 m. padidintas pedagoginių 

psichologinių tarnybų finansavimas iš mokinio krepšelio lėšų, todėl pagerės darbo sąlygos šiose 

tarnybose. 

Lietuva dalyvauja tarptautiniuose švietimo tyrimuose, Lietuvos gyventojų išsilavinimas 

matuojamas remiantis Tarptautinės standartizuotos švietimo klasifikacijos (ISCED) lygmenimis. 

Nors PISA tyrimo rezultatai pristatyti 2013 m., tyrimas vykdytas 2012 m. Lietuvos padėtis galėtų 

būti geresnė (4 pav.). Žemesnis (t. y. pradinis ir pagrindinis ugdymas) ir vidutinis (t. y. vidurinis ir 

povidurinis mokymas profesinėse mokyklose) lygiai lyginant su 2011 m. krito. 2012 m. žemesnįjį 

lygį įgijo 8 300 mažiau gyventojų, vidutinį – 10 200 gyventojų. Šiuo laikotarpiu kilo tik aukščiausias 

(t. y. aukštojo mokslo studijos kolegijose ir universitetuose bei doktorantūros ir meno aspirantūros 

studijos) lygis: 2012 m. šį lygį pasiekė 4 200 gyventojų daugiau nei 2011 m. Panaši tendencija 

pastebima 2012 m. lyginant su įstojimo į ES metais. 2012 m. žemesnį lygį pasiekė 133 800 gyventojų, 

vidutinį – 155 100 gyventojų, kilo tik aukščiausią lygį pasiekusių gyventojų  skaičius – 90 600.   

4 pav. Gyventojų išsilavinimas (tūkst.) 

Šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 
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2013 m. patvirtinta, jog Lietuva pirmą kartą dalyvaus pasaulinio masto suaugusiųjų švietimo 

tyrime, kurio rezultatai leis geriau prognozuoti darbo jėgos poreikį ir darbo rinkai reikiamas 

darbuotojų kompetencijas, padės kryptingai vykdyti suaugusiųjų švietimo programas: LR Vyriausybė 

skyrė finansavimą Lietuvos dalyvavimui OECD (angl. Organisation for Economic Cooperation and 

Development,  Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos) PIAAC (angl. Programme for 

the International Assessment of Adult Competencies, Tarptautiniame suaugusiųjų kompetencijų 

tyrime). Dalyvavimas šiame tyrime prisidės prie Lietuvos narystės EBPO (OECD) galimybių 

didinimo. 

Pasiektas Valstybės pažangos strategijos 2020 m. tikslas mokinių skaitymo pasiekimų srityje 

(50 proc.), o gamtamokslinio raštingumo srityje – 2030 m. tikslas (55 proc.) (5 pav.). Tai veiksmų, 

siekiant gerinti lituanistinį švietimą ir stiprinti tautinę tapatybę, pasekmė. Pakito ugdymo turinys, 

sukurta lietuvių kalbos, literatūros, Lietuvos istorijos kryptingai atrinktų mokymosi šaltinių bazė 

www.šaltiniai.info, mokytojai konsultuojami virtualioje mokymosi aplinkoje MOODLE (820 

mokytojų). Mokyklų, kuriose ugdoma tautinės mažumos kalba, pradinės klasės aprūpintos lietuvių 

kalbos priemonėmis.  

 
5 pav. Lietuvos penkiolikmečių, pasiekiančių bent 3 gebėjimų lygmenį, dalis (proc.) 

Duomenų šaltinis: Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos tyrimai (OECD PISA) 

Pasitikėjimas švietimo sistema auga. Lyginant su 2012 m. – 2013 m. metinis vidurkis – 

47,7 % (6 pav.).   

 

6 pav. Visuotinės pasitikėjimo švietimu metinis vidurkis  
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Šaltinis – Visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centras „Vilmorus“ 

Gyventojų pasitikėjimas švietimu auga dėl keleto priežasčių. Viena jų - LR Vyriausybė  2013 

m. rugpjūčio 28 d. nutarimu Nr. 768 „Dėl Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo 

kūrimo  taisyklių“ numatė, jog bus išsaugota galimybė vaikams įgyti vidurinį išsilavinimą arčiau 

namų; esant mažam mokinių skaičiui mokyklos galės jungti gretimas klases įvairesniais variantais; 

pasienio ruože esančioms mokykloms priskirtos mokyklos, kurios yra pasienio ruože ir pasienio 

ruožo seniūnijose; daugiafunkcius centrus, neformaliojo švietimo mokyklas bus galima steigti kaip 

mokyklų struktūrinius padalinius. Išanalizuota Lietuvos ir užsienio šalių patirtis absolventų karjeros 

stebėsenos srityje, sukurti rodikliai, parengti studentų ir absolventų klausimynai, kuriama absolventų 

karjeros stebėsenos metodika. Siekiant švietimo prieinamumo arčiau namų 2013 m. atnaujintos 

mokyklų tinklo kūrimo taisyklės, patikslinta Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo 

metodika. Lietuvos statistikos departamento duomenimis pastaruoju metu auga ikimokyklinio, 

pradinio ir pagrindinio ugdymo neto aprėptis, o vidurinio ir aukštojo truputį krenta (tikėtina – dėl 

migracijos), tačiau jau 3 metus Lietuva pirmauja ES pagal darbingo amžiaus asmenų išsilavinimo lygį 

(7 pav.). 

7 pav. Vidurinį arba aukštesnį išsilavinimą turinčių 25-64 m. amžiaus asmenų dalis 2013 m. (proc.) 

Duomenų šaltinis: EUROSTAT 

Siekiant geresnės švietimo ir darbo rinkos poreikių atitikties kuriamas specialistų kvalifikacijų 

žemėlapis: 2013 m. buvo sukurti rodikliai, Švietimo valdymo informacinės sistemos (ŠVIS) 

programinė įranga parengta jų skaičiavimui, sudaryta Nuasmenintų duomenų teikimo sutartis su 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba, pradėtas duomenų apie dirbančiuosius pateikimas 

per SoDros informacinę sistemą. 

Siekiant profesinio mokymo kokybės 79 profesinio mokymo įstaigose įdiegta vidinė kokybės 

vadybos sistema. Be to, organizuotas profesijos mokytojų technologinių kompetencijų tobulinimas 

įmonėse. Parengta 100 technologinių kompetencijų tobulinimo programų su mokymo medžiaga. 386 

profesijos mokytojai baigė stažuotes įmonėse pagal šias programas, dar 200 profesijos mokytojų jas 

pradėjo. Pradėta diegti pameistrystė. 
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Siekiant konkurencingumo vertinta aukštųjų mokyklų kokybė. Teigiamai įvertinti 3 

universitetai, 5 kolegijos, neigiamai – 3 universitetai ir 1 kolegija (pastabos – dėl strateginio valdymo, 

mokslo, išteklių ir kt.). Padidinta į dalines studijas užsienyje pagal Erasmus programą išvykusių 

studentų dalis nuo 3 iki 3,3 proc. Pagausėjo šalyje studijuojančių ir gaunančių valstybės paramą 

užsienio lietuvių: 151 (2011 m. – 140). Paramą magistrantūros studijoms gavo 26 trečiųjų šalių 

piliečiai (planuota 29, trys studentai neatvyko). Pradėtos įgyvendinti 4 naujos jungtinių studijų 

programos (tiek ir planuota), iš viso finansuotas jau 18 jungtinių studijų programų parengimas ir 

įgyvendinimas.  

2013 m. siekta toliau užtikrinti prieinamumą, kokybę ir konkurencingumą. 15064 studentams 

suteiktos socialinės stipendijos semestrui (planuota 13000). 100 procentų kompensuotos už studijas 

sumokėtos kainos valstybės nefinansuojamiems studentams. Ilgamečių pastangų rezultatas – Lietuva 

pirmą kartą pakilo į antrą vietą ES pagal asmenų su aukštuoju išsilavinimu dalį (8 pav.). 

Kompleksiškai peržiūrėtas studijų programų skaičius, struktūra ir kokybė finansinio optimizavimo 

tikslais: pernai išregistruotos 209 studijų programos (17 koleginių, 31 bakalauro, 160 magistrantūros 

ir viena vientisųjų studijų programa). Doktorantūros absolventų skaičius tūkstančiui 25–34 m. 

gyventojų buvo 3,03 (planuota 1,05) – mokslinis potencialas irgi sustiprėjo.  

 
8 pav. Asmenų su aukštuoju išsilavinimu dalis 30-34 metų amžiaus grupėje 2013 m. (proc.) 

Duomenų šaltinis: EUROSTAT 

Nestabiliai, tačiau truputėlį augo mokymosi visą gyvenimą rodikliai (9 pav.). Tikėtina, kad tai 

ES paramos ir intensyvesnio aukštųjų mokyklų įtraukimo į šiuos procesus rezultatas. 

 
9 pav. Asmenų, kurie mokėsi per pastarąsias 4 savaites, dalis 25-64 metų amžiaus grupėje (proc.) 

Duomenų šaltinis: EUROSTAT 

Prioritetas skirtas mokslo ir verslo bendradarbiavimui bei tarptautiškumui. Daugiau partnerių iš 

51,3

0
10
20
30
40
50
60

A
ir

ija

LI
ET

U
V

A

Li
u

ks
e

m
b

u
rg

as

Šv
ed

ija

K
ip

ra
s

Ju
n

gt
.K

ar
al

ys
tė

Su
o

m
ija

P
ra

n
cū

zi
ja

D
an

ija

O
la

n
d

ija

B
el

gi
ja

Es
ti

ja

La
tv

ija

Is
p

an
ija

Le
n

ki
ja

Sl
o

vė
n

ija

ES
 2

8

G
ra

ik
ija

V
o

ki
et

ija

V
en

gr
ija

B
u

lg
ar

ija

P
o

rt
u

ga
lij

a

A
u

st
ri

ja

Č
ek

ija

Sl
o

va
ki

ja

K
ro

at
ija

M
al

ta

R
u

m
u

n
ija

It
al

ija

5,6

3

4

5

6

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



8 
 

   

Lietuvos pritraukta dalyvauti Europos Sąjungos 7-osios bendrosios mokslinių tyrimų, technologinės 

plėtros ir demonstracinės veiklos programos projektuose – 398 (planuota 280 asmenų). Už aukšto 

tarptautinio lygio laimėjimus 4 mokslo premijomis paskatinti užsienio lietuviai mokslininkai (planuota 

3). Vykdyta 10 projektų, kuriuose dalyvauja užsienio lietuviai mokslininkai (planuota 5). 5 užsienio 

lietuvių mokslininkai atliko stažuotes Lietuvoje (planuotos 3). 5 užsienio lietuvių mokslininkai dalyvavo 

atliekant ekspertinį vertinimą (planuota 4). 

 Gautas palankus Europos Komisijos atsakymas dėl Lietuvos siūlomo sprendimo kaip spręsti 

mokslo ir technologijų parkų naudojamo valstybės ar savivaldybės turto valdymo problemas (pakeičiant 

ir papildant LR mokslo ir studijų įstatymo 15 straipsnį). LR Vyriausybė patvirtinto 6 prioritetines 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (toliau – MTEP) ir inovacijų raidos (sumanios 

specializacijos) kryptis: energetika ir tvari aplinka, įtrauki ir kūrybinga visuomenė, agroinovacijos ir 

maisto technologijos, nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos, sveikatos technologijos ir 

biotechnologijos, transportas, logistika ir informacinės ir ryšių technologijos. Tai sudarys sąlygas 

kryptingesniam mokslo ir verslo bendradarbiavimui ateityje. Pastaruoju metu šiek tiek krenta santykinės 

investicijos į MTEP lyginant su BVP – tiek bendrosios (nuo 0,91 2011 m. iki 0,9 BVP proc. 2012 m.), 

tiek ir verslo (atitinkamai nuo 0,26 iki 0,24 BVP proc.). 

2013 m. buvo tęsiamos bendrosios kokybės skatinimo priemonės. Jau 36,6 proc. Lietuvos 

bendrojo ugdymo mokyklų atliktas išorinis vertinimas (planuota 35 proc.), nelauktai daug (83,5 proc.) 

mokyklų jau pirmais diegimo metais pasinaudojo internetine veiklos įsivertinimo platforma (planuota 

15 proc.). Kompetenciją įsivertinusių pretendentų į mokyklų vadovus dalis, palyginti su esamu 

bendrojo ugdymo mokyklų vadovų skaičiumi 2013 m. buvo jau 20 proc. (2012 m. – 7 proc.). 

Atnaujinta Švietimo valdymo informacinė sistema, duomenis teikianti trimis lygiais: valstybės, 

savivaldybės ir mokyklos lygmeniu (apmokyta 590 asmenų). 

 Lietuvos švietimas sulaukė tarptautinio pripažinimo. Minimos mokslininkės, Lietuvos 

Persitvarkymo Sąjūdžio iniciatyvinės grupės narės, Lietuvos švietimo reformos pradininkės habil. dr. 

Meilės Lukšienės 100-osios gimimo metinės ir nacionaliniu, ir tarptautiniu mastu, pabrėžiant 

vertybinius šios asmenybės veiklos bruožus: įtaką visuomeninei minčiai, valstybės atgimimui, dėmesį 

švietimui – vienai iš prioritetinių valstybės raidos sričių.  Meilė Lukšienė – vienintelė lietuvė, 

apdovanota UNESCO Jano Amoso Komenskio medaliu. Mokslininkei skirtos parodos 2013 metų 

gruodžio mėnesį bus pristatomos UNESCO būstinėje, Lietuvos Respublikos ambasadose. Leidžiamas 

mokslininkės straipsnių rinkinys (lietuvių, anglų ir rusų kalbomis) ir darbų bibliografija, atidengta 

atminimo lenta Vilniuje, skelbiami aktualūs tekstai, socialinė reklama, rengiami atviri paskaitų ciklai 

ir konferencija, surengtos Meilei Lukšienei skirtos Lietuvos radijo ir televizijos laidos, bei 

įgyvendinami kiti Valstybinio Meilės Lukšienės metų priemonių plano darbai. 
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 Pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai srityje, suorganizuoti 2 pirmininkavimo renginiai, 

skirti studijų sistemos klausimams (2013 m. rugsėjo 5-6 d. vyko konferencija, skirta studijų 

tarptautiškumui „European Higher Education in the World“ bei 2013 m. rugsėjo 23-24 d. 

departamentų direktorių, atsakingų už aukštąjį mokslą, susitikimas). Suorganizuota 17 

pirmininkavimo renginiai mokslinių tyrimų srityje. Pavyzdžiui, kalbant apie mokslinių tyrimų dalį, 

2013 m. liepos 23-24 d. organizuota Neformali Konkurencingumo Taryba. Dalyvavo ES valstybių 

narių, Šveicarijos, Norvegijos, Izraelio, Moldovos atstovai. Tarybos metu buvo diskutuojama apie 

įgūdžius, kurių reikia Europai, norint atliepti mokslo ir inovacijų srities poreikius. 2013 m. rugsėjo 

26-27 d. Konkurencingumo Taryba. Posėdyje Komisija pristatė dabartinę padėtį dėl Komisijos 

pasiūlymų dėl viešojo sektoriaus subjektų partnerysčių su valstybėmis narėmis sukūrimo pagal 

Sutarties 185 straipsnį (4 dokumentai), Komisijos pasiūlymų dėl jungtinių technologijų iniciatyvų 

pagal Sutarties 187 straipsnį (5 dokumentai). Tarybos metu vyko ministrų debatai dėl Inovacijų 

sąjungos ir Europos mokslinių tyrimų erdvės (EMTE). Diskusijos metu valstybės narės pritarė 

Europos mokslinių tyrimų erdvės ideologijai, pasisakė už finansavimo skaidrumą bei tikslinį 

finansavimą, taip pat buvo pažymėta žmogiškųjų išteklių, universitetų rolės bei bendradarbiavimo su 

visuomene svarba. 2013 m. lapkričio 12-13 d. Vilniuje organizuojami du Lietuvos pirmininkavimo 

ET renginiai – Profesinio mokymo direktorių pasitarimas (DGVT - Meeting of Directors General for 

Vocational Education and Training) ir konferencija. 

Per 2013 m. buvo pasirašyta finansavimo ir administravimo sutarčių bei skirta papildomos 

paramos už beveik 278 mln. Lt. Šiam tikslui buvo panaudota 561 mln. Lt lėšų, t. y. jos buvo 

pripažintos deklaruotinomis Europos Komisijai. Per minėtą laikotarpį sudaryta 130 naujų 

finansavimo ir administravimo sutarčių, vykdytas 681 projektas, baigti 164 projektai. 

Antrame šios ataskaitos skyriuje bus aptariama, kaip buvo įgyvendintas ministerijos strateginis 

planas 2013 m. Būtina prisiminti, jog ministerijos misija yra užtikrinti kiekvienam prieinamą 

kokybišką švietimą ir mokslą kaip visaverčio, socialiai saugaus žmogaus gyvenimo ir konkurencingo, 

žiniomis grįsto ūkio ir kultūros prielaidą. Misijai įgyvendinti, išsikelti šeši prioritetai:  

1. švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimas; 

2. studijų prieinamumo sąlygų gerinimas; 

3. mokslo ir verslo integracija skatinant naujų inovatyvių ir aplinkai draugiškų produktų 

kūrimas;  

4. nedarbo (ypač jaunimo) mažinimas;  

5. informacinės visuomenės plėtra; 

6. Lietuvos gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas.  

Atsižvelgiant į išsikeltus veikos prioritetus, numatyti svarbiausi 2013 m. ministerijos atliekami 

darbai kiekvienam prioritetui atskirai.  
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1. Švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimui buvo numatyta 

įgyvendinti šiuos darbus: 

1.1. suformuoti mokyklų kokybės vertinimo, pripažinimo ir pažangos skatinimo sistemą;  

1.2. parengti mokėjimo mokytis ir dalykinių kompetencijų vertinimo ir įsivertinimo įrankius ir 

metodinę medžiagą;  

1.3. sukurti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos pertvarkos teisines prielaidas;  

1.4. atlikti galimybių analizę ir pateikti pasiūlymus dėl ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo grupių steigimo bendrojo ugdymo mokyklose;  

1.5. įdiegti profesinio mokymo įstaigose kokybės vadybos sistemą;  

1.6. atlikti 30 profesinio mokymo programų įgyvendinimo kokybės išorinį vertinimą;  

1.7. organizuoti profesijos mokytojų technologinių kompetencijų tobulinimą įmonėse (600 

mokytojų stažuotės);  

1.8. kompleksiškai peržiūrėti studijų programų skaičių, struktūrą, kokybę ir pateikti pasiūlymus 

dėl jų optimizavimo;  

1.9. organizuoti aukštųjų mokyklų vertinimą (11 įvertintų mokyklų);  

1.10. Europos Sąjungos lėšomis finansuoti konkurso būdu atrinktų 9 jungtinių studijų 

programų rengimą ir įgyvendinimą.  

2. Studijų prieinamumo sąlygų gerinimui buvo numatyti atlikti šie pagrindiniai darbai:  

2.1. parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektą; 

2.2. konkurso būdu finansuoti aukštos profesinės kvalifikacijos specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo programų įgyvendinimą Lietuvos aukštosiose mokyklose joms bendradarbiaujant su 

darbdaviais ir atsižvelgiant į darbo rinkos aktualijas;  

2.3. patvirtinti Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo veiksmų planą;  

2.4. paremti užsienio lietuvių studentų studijas Lietuvos aukštosiose mokyklose – konkurso 

būdu skirti jiems stipendijas ir socialines išmokas; 

2.5. paremti 10 užsienio lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų 

bendradarbiavimo projektų. 

3. Mokslo ir verslo integracija skatinant naujų inovatyvių ir aplinkai draugiškų produktų kūrimo 

procese turėjo būti pasiekta: 

3.1. patvirtinti mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros (toliau – 

MTEP) ir inovacijų sumanios specializacijos kryptis, prioritetus ir juos plėtoti;  

3.2. parengti ir įgyvendinti naujas ir (ar) tęsti esamas priemones, skatinančias verslo ir mokslo 

bendradarbiavimą siekiant spartesnio mokslo rezultatų komercinimo, ir pateikti pasiūlymus dėl 

efektyvesnės verslo ir mokslo bendradarbiavimo sistemos tobulinimo. 

4. Siekiant mažinti nedarbo (ypač jaunimo tarpe) skaičių Lietuvoje, buvo numatyta pasiekti: 
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4.1. pradėti diegti pameistrystės profesinio mokymo formą (500 mokinių);  

4.2. kuriant specialistų kvalifikacijų žemėlapį:  

 atlikti kompleksinį specialistų poreikio tyrimą 2014 metų priėmimui planuoti;  

 pritaikyti Lietuvos profesijų klasifikatorių duomenims teikti;  

 atnaujinti Diplomų ir atestatų registro (DAR) ir Švietimo valdymo informacinės 

sistemos (ŠVIS) programinę įrangą, sukurti sąsają su „Sodros“ informacine sistema 

ir Gyventojų registru.  

5. Ypač svarbu - informacinės visuomenės plėtra, kurios užtikrinimui siekta: 

5.1.numatyta atnaujinti e. mokyklos portalą (atrinkti ir paskelbti 4 000 esamų skaitmeninių 

išteklių – padidinti jų 40 procentų). 

6. Šeštas prioritetas - Lietuvos gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas. Tam užtikrinti reikalinga: 

6.1.organizuoti suaugusiųjų sveikos gyvensenos mokymus savivaldybėse;  

6.2.skatinti mokinių sveiką gyvenseną vykdant sveikatos ugdymo ir žmogaus saugos 

programas;  

6.3.parengti 2 tikslines saugios mokyklos (konfliktų ir seksualinio vaikų išnaudojimo 

prevencijos) neformaliojo švietimo prevencines programas. 

Ministerija 2013-2015 metų strateginiame veiklos plane išsikėlė siektinus 2013 m. prioritetus 

dėl keleto priežasčių. Viena – užtikrinti tinkamą švietimo sistemos teisinį reglamentą, ne tik priimant 

naujus teisės aktus (pavyzdžiui, Valstybinę švietimo 2013-2022 m. strategiją), bet ir pakeičiant jau 

patvirtintus teisės aktus (pavyzdžiui, parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 

pakeitimo įstatymo projektą, atitinkantį Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-2016 metų 

programos VIII skyriaus nuostatas). Kita priežastis – norint užtikrinti kokybišką ir efektyvų pinigų 

paskirstymą, buvo numatyta pakeisti Mokinio krepšelio apskaičiavimo ir paskirstymo metodiką. Taip 

pat siekiama burti visas mokyklas į vieną tinklą, tam reikalinga peržiūrėti mokyklų, vykdančių 

formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisykles. Siekiant konkurencingumo ir teikiamų 

paslaugų kokybės atnaujinti pedagoginių pareigybių kvalifikacinius reikalavimai, patvirtinti 

neformaliojo vaikų švietimo finansavimo tobulinimo veiksmų planą, patvirtinti informacinių ir 

komunikacinių technologijų diegimo į bendrąjį ugdymą ir profesinį mokymą 2014–2016 metų 

veiksmų planą, peržiūrėti Vidurinio ugdymo programų akreditacijos kriterijų ir jos vykdymo tvarkos 

aprašą.   

II. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO 2013 M. ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

Prioriteto Švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimui pasiekti 

rezultatai vertinami pagal tris kriterijus. Pirmiausia kompetenciją įsivertinusių pretendentų į mokyklų 

vadovus dalis, palyginti su esamu bendrojo ugdymo mokyklų vadovų skaičiumi, procentais. 2012 m. 
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tokių buvo 7 proc., 2013 m. siekta 20 proc. (pasiekta 200 proc. nuo užsibrėžto tikslo). Antras kriterijus 

- valstybinių profesinio mokymo įstaigų, diegiančių vidinius kokybės užtikrinimo mechanizmus, 

dalis, procentais. 2012 m. buvo pasiekta 10 proc., o 2013 m. pasiekti 100 proc. (pasiekta 100 proc. 

nuo užsibrėžto tikslo) Trečias svarbus kriterijus - aukštųjų mokyklų, kurių vertinimo rezultatai 

patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu, dalis, procentais. 2012 m. pasiekta 17 proc., 

2013 m. pasiekti 43 proc. (pasiekta 108 proc. nuo užsibrėžto tikslo).  

Vertinimo kriterijai antram prioritetui Studijų prieinamumo sąlygų gerinimui išsikelti du. 

Pirmasis - 30–34 metų asmenų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, dalis, procentais turi siekti 47 proc. 

(2011 m. siekė  45,4 proc., 2012 m. – 48,6 proc., pasiekta 103 proc. nuo užsibrėžto tikslo). Antras 

kriterijus - užsienio lietuvių, studijuojančių Lietuvos aukštosiose mokyklose ir gaunančių valstybės 

paramą, skaičius turi siekti ne mažiau nei 140 (2011 m. buvo pasiektas 140 skaičius, 2013 m. skaičius 

– 151, pasiekta 108 proc. nuo užsibrėžto tikslo).  

Vertinant trečią prioritetą Mokslo ir verslo integracija skatinant naujų inovatyvių ir aplinkai 

draugiškų produktų kūrimo procese atsižvelgta į du vertinimo kriterijus. Pirmasis - aukštojo mokslo 

ir valdžios sektoriaus išlaidos MTEP, BVP proc. turi būti ne mažiau nei 0,47 proc. 2011 m. buvo 0,4 

proc., 2013 m. 0,36 proc. (pasiekta 77 proc. užsibrėžto tikslo). Antras kriterijus - verslo išlaidos 

MTEP, BVP proc. turi sudaryti nemažiau kaip 0,35 proc. 2011 m. pasiekta 0,26 proc., 2013 m. 

pasiekta 0,24 proc. (pasiekta 69 proc. nuo užsibrėžto tikslo).  

Prioritetas Mažinti nedarbo (ypač jaunimo tarpe) skaičių Lietuvoje vertintas pagal 2013 m. 

padidėjusį profesinių mokyklų mokinių dalis, kurią sudaro besimokantieji pameistrystės, procentą. 

2012 m. tokių mokinių nebuvo iš viso, 2013 m. pasiektas 1 proc. (pasiekta 50 proc. nuo užsibrėžto 

tikslo).  

Įgyvendinant penktą prioritetą Informacinės visuomenės plėtra,  atsižvelgta į 16–74 metų visų 

šalies gyventojų, kurie naudojosi internetu mokymosi tikslais, dalį procentais. 2012 m. pasiekta 12,2 

proc., 2013 m. – 11 proc. (pasiekta 85 proc. užsibrėžto tikslo).  

Prioriteto Lietuvos gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas vertinimas atliktas pagal du 

kriterijus: savivaldybių, kuriose vykdyti suaugusiųjų sveikos gyvensenos projektai, skaičiaus. 2012 

m. vykdyti 7 projektai, 2013 m. – 25 projektai (pasiekta 100 proc. nuo užsibrėžto tikslo) ir mokyklų, 

įgyvendinančių patyčių ir smurto mažinimo programas. 2012 m. pasiekta 44 proc., 2013 – 50 proc. 

(pasiekta 100 proc. nuo užsibrėžto tikslo). 

2. 1. STRATEGINIS TIKSLAS „MODERNIZUOTI MOKSLĄ IR STUDIJAS“ KODAS (10) 

Įgyvendinant strateginį tikslą Modernizuoti mokslą ir studijas (kodas 10), 2013 m. buvo 

siektini keturi efektyvumo vertinimo kriterijai: 
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1. Aukštojo mokslo ir valdžios sektoriaus išlaidas MTEP*1, BVP*2 (2011 metais – 0,4 

procento) (procentai) (kodas E-10-01), 2013 m. – 0,47 proc. įvykdyta (76,60 proc.). 

2. Verslo išlaidas MTEP, BVP (2011 metais – 0,26 procento) (procentai) (kodas E-10-02). 2013 

m. - 0,35 proc. įvykdyta – 68,57 proc.  

3. Bendros išlaidas MTEP (BVP procentais) (2011 metais – 0,92 procentai) (procentai) (kodas 

E-10-03). 2013 m. turėjo būti 1,03 proc., įvykdyta – 114,44 proc.  

4. 30–34 metų asmenų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, dalį (2011 metais – 45,4 procento) 

(procentai) (kodas E-10-04). 2013 m. turėjo būti įvykdyta 47 proc. įvykdyta – 103,40 proc.  

Šiems efekto kriterijams pasiekti vykdyta programa „Mokslinių tyrimų ir studijų sistemos 

modernizavimas“ (kodas 10-05). 

2. 1. 1. PROGRAMA „MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR STUDIJŲ SISTEMOS 

MODERNIZAVIMAS“ KODAS (10-05) 

Įgyvendinant pirmą 10-05 programos tikslą „Kurti į kokybę orientuotą, socialiai jautrią ir 

konkurencingą studijų sistemą“, pasiekti tokie vertinimo kriterijų rodikliai: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų Įgyvendinimas 
proc. Planas Faktas 

1 tikslas:  01, Kurti į kokybę orientuotą, socialiai jautrią ir konkurencingą studijų sistemą 

R-10-05-01-01 

Doktorantūros (ISCED 6*3 

lygmuo) absolventų skaičius 

vienam tūkst. visų 25–34 metų 

gyventojų (vienetai) 

1,05 1,24 118,10 

R-10-05-01-02 

Studentų, kurie buvo išvykę į 

dalines studijas užsienyje (pagal 

Erasmus programą), dalis 

(procentai) 

3,5 3,3 94,29 

R-10-05-01-03 

Socialiai remiamų studentų, 

lyginant su ankstesniais metais, 

padidėjimo dalis (procentai) 

4 -12 -300 

R-10-05-01-04 

Atvykstančių ir išvykstančių 

laikinai studijuoti Bolonijos 

regiono studentų skaičiaus 

santykis (koeficientas) 

0,24 0,35 145,83 

R-10-05-01-01 Doktorantūros (ISCED 6*4 lygmuo) absolventų skaičius vienam tūkst. visų 25–34 

metų gyventojų (vienetai) viršijo planą dėl didesnio aukštojo mokslo siekiančių asmenų skaičiaus. 

R-10-05-01-02 Studentų, kurie buvo išvykę į dalines studijas užsienyje (pagal Erasmus programą), 

dalis (procentai) mažesnė nei planuota dėl nepakankamo studijų ne Lietuvos teritorijoje planavimo.   

                                                      
1MTEP – Moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra 
2BVP –  Bendrasis vidaus produktas 
3ISCED 6 (International Standard Classification of Education) – šeštasis švietimo lygmuo pagal Tarptautinę 
standartizuotą švietimo klasifikaciją (ISCED 1997 m.) 
4ISCED 6 (International Standard Classification of Education) – šeštasis švietimo lygmuo pagal Tarptautinę 
standartizuotą švietimo klasifikaciją (ISCED 1997 m.) 
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R-10-05-01-03 Socialiai remiamų studentų, lyginant su ankstesniais metais, padidėjimo dalis 

(procentai) procentas neigiamas dėl sugriežtintos piniginės socialinės paramos suteikimo teisinio 

reguliavimo (Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams 

įstatymo 2, 3, 7, 8, 9, 10, 16, 17, 21, 23, 24 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymas, 2013 m. 

gegužės 16 d., Nr. XII-329, SADM).  

R-10-05-01-04 Atvykstančių ir išvykstančių laikinai studijuoti Bolonijos regiono studentų skaičiaus 

santykis (koeficientas) didesnis dėl pakitusio (padidėjusio) besimokančių asmenų noro mokytis ne 

Lietuvos teritorijoje tam tikrą nustatytą laikotarpį. 

10-05 programos pirmo tikslo uždaviniai įgyvendinti taip:  

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

1 tikslo 1 uždavinys:  01-01, Laiduoti aukštojo mokslo sistemos efektyvumą 

P-10-05-01-01-01 

I kurso universitetinių studijų 

valstybės finansuojamų vietų 

skaičius (vienetai) 

7774 7627 98,11 

P-10-05-01-01-02 

Paramą magistrantūros 

studijoms gavusių trečiųjų 

šalių piliečių skaičius 

(asmenys) 

29 26 89,66 

P-10-05-01-01-03 

Pradėtų įgyvendinti naujų 

jungtinių studijų programų 

skaičius (vienetai) 

4 4 100,00 

1 tikslo 2 uždavinys:  01-02, Diegti informacines technologijas mokslo ir studijų srityje 

P-10-05-01-02-01 

LITNET*5 tarptautinio ryšio 

kanalo laidumas (Mb/s) 

(vienetai) 

5000 7000 140,00 

P-10-05-01-02-02 
LITNET* vartotojų skaičius 

(asmenys) 
380000 380000 100,00 

1 tikslo 3 uždavinys:  01-03, Sudaryti sąlygas įgyti kvalifikaciją ir atitinkamą išsilavinimą kolegijose 

P-10-05-01-03-01 

I kurso koleginių studijų 

valstybės finansuojamų vietų 

skaičius (vienetai) 

7038 6895 97,97 

1 tikslo 4 uždavinys:  01-04, Užtikrinti veiksmingą studentų kreditavimo, finansinės paramos ir kitų 
priemonių, skirtų studijų kokybei ir prieinamumui gerinti, administravimą 

P-10-05-01-04-01 
Skirtų socialinių stipendijų 

semestrui skaičius (vienetai) 
13000 15064 115,88 

P-10-05-01-04-02 

Valstybės nefinansuojamiems 

studentams už studijas 

sumokėtos kainos 

kompensavimas (procentai) 

100 100 100,00 

                                                      
5LITNET – Lietuvos mokslo ir studijų institucijų kompiuterių tinklas 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

P-10-05-01-04-03 

Užsienio lietuvių, 

studijuojančių Lietuvos 

aukštosiose mokyklose ir 

gaunančių valstybės paramą, 

skaičius (2011 metais – 140) 

(asmenys) 

140 151 107,86 

P-10-05-01-01-01 I kurso universitetinių studijų valstybės finansuojamų vietų skaičius (vienetai) šiek 

tiek mažesnis nei planuota dėl demografinės padėties.  

P-10-05-01-01-02 Paramą magistrantūros studijoms gavusių trečiųjų šalių piliečių skaičius (asmenys) 

šiek tiek mažesnis nei planuota dėl Lietuvos mokslo institucijos nepakankamos reklamos tarptautinėje 

erdvėje.  

P-10-05-01-02-01 LITNET tarptautinio ryšio kanalo laidumas (Mb/s) (vienetai) didesnis dėl 

padidėjusio norinčių juo naudotis asmenų skaičiaus. 

P-10-05-01-03-01 I kurso koleginių studijų valstybės finansuojamų vietų skaičius (vienetai) šiek tiek 

mažesnis dėl demografinės padėties Lietuvoje.  

P-10-05-01-04-01 Skirtų socialinių stipendijų semestrui skaičius (vienetai) kilo dėl daugiau į 

aukštąsias mokyklas įstojusių ir socialines stipendijas galinčių gauti asmenų skaičiaus kitimo. 

 P-10-05-01-04-03 Užsienio lietuvių, studijuojančių Lietuvos aukštosiose mokyklose ir gaunančių 

valstybės paramą, skaičius (2011 metais – 140) (asmenys) augo dėl to, jog užsienio lietuviai buvo 

pakankamai gerai supažindinti su studijų galimybėmis Lietuvoje (ir su finansinėmis perspektyvomis 

tapus Lietuvos aukštosios mokyklos studentu) taip gerinant tarptautiškumą ir skatinant glaudesnius 

ryšius su ne Lietuvos teritorijoje gyvenančiais lietuviais. 

10-05 programos antras tikslas „Kurti veiksmingą mokslo institucijų valdymo ir finansavimo 

sistemą“ įgyvendintas taip: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslas:  02, Kurti veiksmingą mokslo institucijų valdymo ir finansavimo sistemą 

R-10-05-02-01 

Valstybinių mokslo ir studijų 

institucijų už dalyvavimą 

tarptautinėse mokslo 

programose ir ūkio subjektų 

MTEP užsakymų vykdymą 

gautų lėšų ir valstybės 

biudžeto bazinio finansavimo 

lėšų MTEP santykis (2011 

metais – 21) (procentai) 

23 23 100,00 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

R-10-05-02-02 

Valstybės biudžeto lėšų, 

skiriamų valstybinėms mokslo 

ir studijų institucijoms jų 

MTEP darbams, dalis, kuri 

paskirstyta pagal institucijų 

mokslo ir meno veiklos 

vertinimo rezultatus 

(procentai) 

50 49 98,00 

R-10-05-02-03 

Aukštųjų mokyklų, kurių 

vertinimo rezultatai patvirtinti 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimu, dalis, 

(2012 metais – 17 procentų) 

(procentai) 

40 43 107,50 

R-10-05-02-02 Valstybės biudžeto lėšų, skiriamų valstybinėms mokslo ir studijų institucijoms 

jų MTEP darbams, dalis, kuri paskirstyta pagal institucijų mokslo ir meno veiklos vertinimo rezultatus 

(procentai) truputėlį mažėjo dėl finansavimo.  

R-10-05-02-03 Aukštųjų mokyklų, kurių vertinimo rezultatai patvirtinti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimu, dalis (2012 metais – 17 procentų) (procentai) kilo dėl pakankamai gerai 

užtikrinamo aukštųjų mokyklų kokybės konkurencingumo, verslumo ugdymo integracijos į aukštųjų 

mokyklų programas, tarptautiškumo, didinamo studijų tarpdiscipliniškumo. 

10-05 programos antro tikslo įgyvenimui 2013 m. buvo išsikelti šie uždaviniai ir pasiekti 

rodikliai: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslo 1 uždavinys:  02-01, Tobulinti mokslinių tyrimų sistemos sąveiką su ūkio ir visuomenės 
poreikiais, infrastruktūrą, žmonių išteklius ir tarptautinius ryšius 

P-10-05-02-01-01 

Partnerių iš Lietuvos skaičius 

Europos Sąjungos 7-osios 

bendrosios mokslinių tyrimų, 

technologinės plėtros ir 

demonstracinės veiklos 

programos projektuose 

(asmenys) 

280 398 142,14 

P-10-05-02-01-03 

Mokslo premijų, skirtų 

užsienio lietuviams 

mokslininkams už aukšto 

tarptautinio lygio laimėjimus, 

skaičius (vienetai) 

3 4 133,33 

P-10-05-02-01-04 

Vykdomų projektų, kuriuose 

dalyvauja užsienio lietuviai 

mokslininkai, skaičius 

(vienetai) 

5 10 200,00 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

P-10-05-02-01-05 

Užsienio lietuvių mokslininkų 

stažuočių Lietuvoje skaičius 

(vienetai) 

3 5 166,67 

P-10-05-02-01-06 

Užsienio lietuvių mokslininkų, 

dalyvaujančių atliekant 

ekspertinį vertinimą, skaičius 

(asmenys) 

4 5 125,00 

P-10-05-02-01-08 

Įgyvendinamų bendrųjų 

nacionalinių kompleksinių 

programų skaičius (vienetai) 

12 12 100,00 

P-10-05-02-01-09 

Lietuvos mokslo ir studijų 

institucijų tyrėjų publikacijų 

dalis tarp 10 procentų 

pasaulyje dažniausiai 

cituojamų mokslo publikacijų 

(2011 metais – 7) (procentai) 

7,2 6 83,33 

P-10-05-02-01-10 

Viešojo ir privataus sektorių 

bendrų publikacijų skaičius 

vienam mln. gyventojų ( 2011 

metais – 2,88) (vienetai) 

3,17 3 94,64 

2 tikslo 2 uždavinys:  02-02, Analizuoti ir vertinti mokslo ir studijų veiklą 

P-10-05-02-02-01 

Įvertintų vykdomų studijų 

programų skaičius (SKVC 

veikla) (vienetai) 

200 355 177,50 

P-10-05-02-02-02 

Labai gerai ir teigiamai 

įvertintų mokslo ir studijų 

institucijų dalis, palyginti su 

visomis įvertintomis 

institucijomis (procentai) 

62,5 68,4 109,44 

P-10-05-02-02-03 

Įvertintų mokslo ir studijų 

institucijų, sistemingai 

taikančių kokybės valdymo 

sistemas, dalis (procentai) 

30 27,6 92,00 

P-10-05-02-02-04 

Mokslo ir studijų politikos 

tendencijų Lietuvoje ir 

Europoje stebėsenos ir analizės 

ataskaitų/leidinių/apžvalgų 

skaičius (MOSTA veikla) 

(vienetai) 

14 14 100,00 

P-10-05-02-02-05 

Per MITA priemones vykdomų 

mokslinių tyrimų projektų 

skaičius (“Eurostars”, 

“Eureka”, 7BP, Aukštųjų 

technologijų plėtros 2011–

2013 metų programa, 

Pramoninės biotechnologijos 

plėtros Lietuvoje 2011-2013 

metų programa) (vienetai) 

69 115 166,67 

P-10-05-02-01-01 Partnerių iš Lietuvos skaičius Europos Sąjungos 7-osios bendrosios mokslinių 
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tyrimų, technologinės plėtros ir demonstracinės veiklos programos projektuose (asmenys) dalis 

truputėlį augo dėl padidėjusio susidomėjimo projektais. 

P-10-05-02-01-03 Mokslo premijų, skirtų užsienio lietuviams mokslininkams už aukšto tarptautinio 

lygio laimėjimus, skaičius (vienetai) augo dėl didesnio užsienio lietuvių mokslininkų susidomėjimo. 

P-10-05-02-01-04 Vykdomų projektų, kuriuose dalyvauja užsienio lietuviai mokslininkai, skaičius 

(vienetai) augo dėl didesnio užsienio lietuvių mokslininkų susidomėjimo. 

P-10-05-02-01-05 Užsienio lietuvių mokslininkų stažuočių Lietuvoje skaičius (vienetai) augo dėl 

didesnio užsienio lietuvių mokslininkų susidomėjimo. 

P-10-05-02-01-06 Užsienio lietuvių mokslininkų, dalyvaujančių atliekant ekspertinį vertinimą, 

skaičius (asmenys) augo dėl didesnio užsienio lietuvių mokslininkų susidomėjimo. 

P-10-05-02-01-09 Lietuvos mokslo ir studijų institucijų tyrėjų publikacijų dalis tarp 10 procentų 

pasaulyje dažniausiai cituojamų mokslo publikacijų (2011 metais – 7) (procentai) mažėjo dėl 

sumažėjusio užsienio lietuvių mokslininkų susidomėjimo.  

P-10-05-02-01-10 Viešojo ir privataus sektorių bendrų publikacijų skaičius vienam mln. gyventojų 

( 2011 metais – 2,88) (vienetai) mažėjo pirmiausia dėl mažesnio susidomėjimo spausdintais leidiniais. 

P-10-05-02-02-01 Įvertintų vykdomų studijų programų skaičius (SKVC veikla) (vienetai) padidėjo 

dėl padidėjusio darbo krūvio. 

P-10-05-02-02-03 Įvertintų mokslo ir studijų institucijų, sistemingai taikančių kokybės valdymo 

sistemas, dalis (procentai) šiek tiek sumažėjo dėl finansavimo stokos. 

P-10-05-02-02-05 Per MITA priemones vykdomų mokslinių tyrimų projektų skaičius (“Eurostars”, 

“Eureka”, 7BP, Aukštųjų technologijų plėtros 2011–2013 metų programa, Pramoninės 

biotechnologijos plėtros Lietuvoje 2011-2013 metų programa) (vienetai) išaugo, siekiant įsisavinti 

kaip galima daugiau ES skiriamų lėšų. 

Įgyvendinant 10-05 programą, buvo planuojama išleisti 716 160 tūkst. Litų, išleista 691 740 

tūkst. Litų (žiūrėti lentelę „Programos 10-05 asignavimų panaudojimas“). 

PROGRAMOS 10-05 ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 

Patvirtinti 
(patikslinti) 

asignavimai, 
tūkst. litų 

Panaudoti 
asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 
panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai 
(1+2) 

716.160,00 691.740,30 96,59 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:       

1.    Lietuvos Respublikos 
valstybės 716.160,00 691.740,30 96,59 

 biudžetas  

iš jo: 64.069,00 58.381,80 91,12 
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1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

1.2.  Europos Sąjungos ir kitos 

398.601,00 388.711,30 97,52  tarptautinės finansinės paramos 
lėšos 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir 
pajamų įmokos 

50,00 28,30 56,60 

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos 
finansinė parama projektams 
įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos 
lėšos) 

0,00 0,00 100,00 

 

2. 2. STRATEGINIS TIKSLAS „UŽTIKRINTI UGDYMO KOKYBĘ IR 

VEIKSMINGUMĄ“  
KODAS (11)  

Įgyvendinant strateginį tikslą „Užtikrinti ugdymo  kokybę  ir  veiksmingumą“ (kodas 11), buvo 

žiūrima į penkis efekto vertinimo kriterijus: 

1. Tarptautiniuose penkiolikmečių tyrimuose (OECD PISA*6)  pasiekusių bent trečią (iš 6) 

skaitymo gebėjimo lygį mokinių dalis (procentai) (kodas E-11-01). 2013 m. numatyta pasiekti 45 

proc., pasiekta 50,7 proc., įgyvendinimo procentas 112,67 proc. 

2. Tarptautiniuose penkiolikmečių tyrimuose (OECD PISA) pasiekusių bent trečią (iš 6) 

matematinio raštingumo lygį mokinių dalis (procentai) (kodas E-11-02). 2013 m. buvo numatyta 

pasiekti 48 proc., pasiekta 48,0 proc., įvykdymo procentas – 100 proc.  

3. Tarptautiniuose penkiolikmečių tyrimuose (OECD PISA) pasiekusių bent trečią (iš 6) 

gamtamokslinio raštingumo lygį mokinių dalis (procentai) (kodas E-11-03). 2013 m. buvo numatyta 

pasiekti 54 proc. pasiekta 56,3 proc., įgyvendinimo procentas 104,26 proc. 

4. Institucijose ugdomų vaikų nuo 4 metų iki privalomo mokymosi pradžios dalis (procentai) 

(kodas E-11-04). 2013 m. buvo numatyta pasiekti 79,5 proc. pasiekta 80,80 proc., įvykdymo 

procentas – 101,64 proc. 

5. Visuomenės pasitikėjimas švietimu (procentai) (kodas E-11-05). 2013 m. buvo numatyta 

pasiekti 50 proc., pasiekta 47,7 proc., įvykdymo procentas – 95,40 proc. 

Vykdytos dvi programos: Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimo programa ir Švietimo 

ir mokslo administravimo programa.  

2. 2. 1. PROGRAMA „VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS“ 

KODAS (11-01) 

11-01 programos pirmas tikslas „Sustiprinti kūrybiško savarankiško mokyklų tobulinimo prielaidas“ 2013 

m. įgyvendintas taip: 

                                                      
6OECD PISA – OECD (Organisation for Economic and Social Cooperation and Development) – Ekonominio ir 

socialinio bendradarbiavimo ir vystymosi organizacijos inicijuotas PISA (Programme for International Student 

Assessment) tarptautinis penkiolikmečių tyrimas 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

1 tikslas:  01, Sustiprinti kūrybiško savarankiško mokyklų tobulinimo prielaidas 

R-11-01-01-01 

Bendrojo ugdymo mokyklų 

dalis, kuriose atliktas išorės 

auditas  (procentai) 

35 36,6 104,57 

R-11-01-01-02 

Reguliariai matuojamų 

švietimo ir mokslo ministro 

patvirtintų valstybės švietimo 

stebėsenos rodiklių dalis 

(procentai) 

98 89,9 91,73 

R-11-01-01-03 

Bendrojo ugdymo mokyklų, 

kurios naudojasi internete 

tiesiogine veiklos įsivertinimo 

platforma, dalis (procentai) 

15 83,5 556,67 

R-11-01-01-01 Bendrojo ugdymo mokyklų dalis, kuriose atliktas išorės auditas  (procentai) didesnė 

norint didinti mokyklų patikimumą. 

R-11-01-01-02 Reguliariai matuojamų švietimo ir mokslo ministro patvirtintų valstybės švietimo 

stebėsenos rodiklių dalis (procentai) truputį mažesnį dėl ne visai (t.y. 100 procentų) pasiektų 

patvirtintų švietimo stebėsenos rodiklių. 

R-11-01-01-03 Bendrojo ugdymo mokyklų, kurios naudojasi internete tiesiogine veiklos įsivertinimo 

platforma, dalis (procentai) gerokai didesnė, nes mokyklose atsirado didelis poreikis vertinti savo 

mokyklas valstybės mastu.  

 

11-01 programos pirmam tikslui įgyvendinti buvo išsikelti tokie uždaviniai ir pasiekti rodikliai: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

1 tikslas:  01, Sustiprinti kūrybiško savarankiško mokyklų tobulinimo prielaidas 

1 tikslo 1 uždavinys:  01-01, Decentralizuoti švietimo valdymą 

P-11-01-01-01-01 

Vykdomų mokyklų 

savarankiškumo plėtros 

modelių ir projektų skaičius 

(vienetai) 

2 2 100,00 

P-11-01-01-01-02 

Viešųjų konsultacijų dėl 

ilgalaikės švietimo strategijos 

skaičius (vienetai) 

4 14 150,00 

P-11-01-01-01-03 

Bendrojo ugdymo mokyklų 

dalyvaujančių naujos mokyklų 

organizacinės struktūros 

modelio kūrime ir 

įgyvendinime dalis (procentai) 

7 7 100,00 

1 tikslo 3 uždavinys:  01-03, Išplėtoti švietimo stebėsenos visais lygmenimis sistemą 

P-11-01-01-03-01 
Į rezultatus orientuoto valdymo 

projektų skaičius (vienetai) 
4 4 100,00 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

P-11-01-01-03-02 

Mokinių pasiekimų tyrimų, 

kurių rezultatai bus paskelbti, 

skaičius (2012 metais – 3 ) 

(vienetai) 

2 2 100,00 

P-11-01-01-03-03 

Bendrojo ugdymo mokyklų, 

kurioms atliktas išorinis 

vertinimas paskelbiant 

ataskaitas internete, skaičius 

(vienetai) 

81 73 90,12 

P-11-01-01-03-04 

Kompetenciją įsivertinusių 

pretendentų į mokyklų 

vadovus dalis, palyginti su 

esamu bendrojo ugdymo 

mokyklų vadovų skaičiumi 

(2012 metais – 7 procentai) 

(procentai) 

10 20 200,00 

P-11-01-01-01-02 Viešųjų konsultacijų dėl ilgalaikės švietimo strategijos skaičius (vienetai) išaugo, 

nes buvo rengiamos papildomos konsultacijos dėl Valstybinės švietimo 2013-2022 strategijos. 

P-11-01-01-03-03 Bendrojo ugdymo mokyklų, kurioms atliktas išorinis vertinimas paskelbiant 

ataskaitas internete, skaičius (vienetai) šiek tiek sumažėjo dėl finansavimo trūkumo.  

P-11-01-01-03-04 Kompetenciją įsivertinusių pretendentų į mokyklų vadovus dalis, palyginti su 

esamu bendrojo ugdymo mokyklų vadovų skaičiumi (2012 metais – 7 procentai) (procentai) išaugo, 

gerinant vadovų parinkimo procesą.  

 

11-01 programos antrasis tikslas „Sukurti modernią mokymosi visą gyvenimą 

infrastruktūrą“ įgyvendintas taip:  

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslas:  02, Sukurti modernią mokymosi visą gyvenimą infrastruktūrą 

R-11-01-02-01 

Vidurinį išsilavinimą teikiančių 

mokyklų skaičiaus dalis, 

palyginti su praėjusiais metais 

(procentai) 

99 95 95,96 

R-11-01-02-02 

Mokinių, besimokančių pagal 

privalomą ir valstybės 

garantuojamą ugdymą iki 16 

metų pagal pradinio ir 

pagrindinio ugdymo 

programas, dalis (procentai) 

95,5 97 101,57 

R-11-01-02-03 

16–74 metų visų šalies 

gyventojų, kurie naudojasi 

internetu mokymosi tikslais, 

dalis (2012 metais – 12,2 

procento) (procentai) 

13 11 84,6 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

R-11-01-02-04 

Mokymosi visą gyvenimą lygis 

25–64 metų amžiaus grupėje 

(procentai) 

6,4 5,53 86,41 

R-11-01-02-05 

Savivaldybių, kuriose vykdyti 

suaugusiųjų sveikos 

gyvensenos projektai, skaičius 

(2012 metais – 7) (vienetai) 

25 25 100,00 

R-11-01-02-01 Vidurinį išsilavinimą teikiančių mokyklų skaičiaus dalis, palyginti su praėjusiais 

metais (procentai) truputėlį mažesnė nei planuota dėl demografinių priežasčių.  

R-11-01-02-02 Mokinių, besimokančių pagal privalomą ir valstybės garantuojamą ugdymą iki 16 

metų pagal pradinio ir pagrindinio ugdymo programas, dalis (procentai) augo dėl didesnio mokinių 

skaičiaus. 

R-11-01-02-03 16–74 metų visų šalies gyventojų, kurie naudojasi internetu mokymosi tikslais, dalis 

(2012 metais – 12,2 procento) (procentai) šiek tiek mažesnė nei planuota dėl to, jog įgyvendinama 

informacinės plėtros programa sudaryta iš keliolikos programų ir planų, įgyvendinamų ne vienos 

institucijos. Norint pasiekti užsibrėžtą rodiklį, reikalinga optimizuoti visų programų ir planų skaičių 

tarp skirtingų ministerijų. 

R-11-01-02-04 Mokymosi visą gyvenimą lygis 25–64 metų amžiaus grupėje (procentai) šiek tiek 

mažesnė nei planuota pirmiausia dėl demografinių priežasčių. Taip pat reikalinga didesnė mokymosi 

visą gyvenimą reklama. 

 

11-01 programos 2 tikslui įgyvendinti išsikelti ir pasiekti tokie uždaviniai: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslo 1 uždavinys:  02-01, Skatinti mokymąsi visą gyvenimą 

P-11-01-02-01-03 
Paremtų suaugusiųjų švietimo 

projektų skaičius (vienetai) 
5 15 300,00 

2 tikslo 2 uždavinys:  02-02, Modernizuoti mokyklų tinklą, pastatus ir įrangą 

P-11-01-02-02-01 
Nupirktų autobusų mokiniams 

vežioti skaičius (vienetai) 
40 42 105,00 

P-11-01-02-02-02 

Bendrojo ugdymo mokyklų 

11–12 klasių mokinių 

besimokančių pagal ISCED 3 

lygmens akredituotas 

programas dalis (procentai) 

80 80 100,00 

P-11-01-02-02-03 

Profesinių mokyklų mokinių 

besimokančių pagal ISCED 3 

lygmens akredituotas 

programas dalis (procentai) 

95 95,8 100,84 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

P-11-01-02-02-04 

Profesinio mokymo įstaigose 

įkurtų sektorinio praktinio 

mokymo centrų skaičius (2012 

metais – 7 ) (vienetai) 

18 9 50,00 

P-11-01-02-02-05 

Bent už 1 mln. litų per 

pastaruosius 15 metų 

atnaujintų šalies bendrojo 

ugdymo ir profesinio mokymo 

mokyklų dalis (procentai) 

45 45,1 100,22 

P-11-01-02-01-03 Paremtų suaugusiųjų švietimo projektų skaičius (vienetai) didesnis nei planuota 

dėl padidėjusio suaugusiųjų poreikio mokytis.  

P-11-01-02-02-01 Nupirktų autobusų mokiniams vežioti skaičius (vienetai) padidėjo dėl gerai 

suplanuotų darbų, rastų geresnių pirkimo sąlygų nei planuota.  

P-11-01-02-02-04 Profesinio mokymo įstaigose įkurtų sektorinio praktinio mokymo centrų skaičius 

(2012 metais – 7 ) (vienetai) mažesnis dėl laiko stokos kuriant šiuos centrus. 

11-01 programos trečiasis tikslas „Sustiprinti pedagoginę pagalbą vaikams ir 

jaunimui“ įgyvendintas taip: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

3 tikslas:  03, Sustiprinti pedagoginę pagalbą vaikams ir jaunimui 

R-11-01-03-01 

Švietimo įstaigose ugdomų 3–

6 metų kaimo vaikų dalis 

(procentai) 

44,5 38,3 86,07 

R-11-01-03-02 

18–24 metų jaunimo, kuris 

neturi vidurinio išsilavinimo ir 

niekur nesimoko, dalis 

(procentai) 

8,9 6,3 70,79 

R-11-01-03-03 

Nusikalstamų veikų, kuriuose 

dalyvavo nepilnamečiai, 

mažėjimas (procentai) 

3 0,31 10,33 

R-11-01-03-04 

Neformaliojo vaikų švietimo 

mokyklas (meno, sporto ir 

kitokias) lankančių mokinių 

dalis (procentai) (procentai) 

30 27,8 92,67 

R-11-01-03-05 

Mokinių, tenkančių vienam 

švietimo pagalbos specialistui, 

teikiančiam psichologinę, 

socialinę pedagoginę, 

specialiąją pedagoginę ir 

specialiąją pagalbą, skaičius 

(asmenys) 

132 132 100,00 

R-11-01-03-03 Nusikalstamų veikų, kuriuose dalyvavo nepilnamečiai, mažėjimas (procentai) 

nepasiekė užsibrėžto rodiklio dėl to, jog šį rodiklį įgyvendina ne viena institucija (informacijos stoka, 
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kuruojamų projektų tarp ministerijų ne visada tinkamas suderinimas). 

R-11-01-03-02 18–24 metų jaunimo, kuris neturi vidurinio išsilavinimo ir niekur nesimoko, dalis 

(procentai) mažesnė nei tikėtasi, taigi Lietuvos padėtis gerėja. 

R-11-01-03-01 Švietimo įstaigose ugdomų 3–6 metų kaimo vaikų dalis (procentai) truputėlį mažesnė 

nei planuota dėl demografinių procesų. 

R-11-01-03-04 Neformaliojo vaikų švietimo mokyklas (meno, sporto ir kitokias) lankančių mokinių 

dalis (procentai) (procentai) šiek tiek mažesnė, nes reikalinga didesnė reklama, norint pritraukti 

vaikus. 

 

11-01 programos trečiam tikslui „Plėtoti visuotinį neformalųjį švietimą“ įgyvendinti buvo 

pasirinkti tokie uždaviniai:  

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

3 tikslo 1 uždavinys:  03-01, Plėtoti visuotinį neformalųjį švietimą 

P-11-01-03-01-01 

Saugaus eismo švietimo 

priemonių įtaka, žinomumas ir 

prieinamumas (apklaustų 

respondentų, kurių elgesiui ar 

jų vaikų elgesiui turėjo įtakos 

saugaus eismo švietimo ar 

informavimo priemonės, dalis) 

(procentai) 

70 70 100,00 

P-11-01-03-01-02 

Švietimo įstaigų, aprūpintų 

saugaus eismo švietimo 

priemonėmis, dalis (procentai) 

34 34 100,00 

P-11-01-03-01-03 

Lietuvos mokinių konkurse 

„Saugokime jaunas gyvybes 

keliuose“ dalyvavusių mokinių 

skaičius (asmenys) 

36000 46000 127,78 

P-11-01-03-01-04 

Vaikų, mokinių ir pedagogų, 

visuomenės sveikatos 

priežiūros specialistų 

dalyvavusių konkurse 

„Sveikuolių 

sveikuoliai“ skaičius 

(konkursas vyksta kas dveji 

metai) (asmenys) 

5830 5830 100,00 

P-11-01-03-01-05 

Pegadogų, apmokytų pagal 

mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo programas, skirtas 

etninės kultūros ugdymo 

kompetencijoms tobulinti, 

skaičius (asmenys) 

380 392 103,16 

3 tikslo 3 uždavinys:  03-03, Organizuoti pagalbą ypatingų poreikių vaikams 

P-11-01-03-03-01 

Vaikų, ugdomų ikimokyklinio 

ugdymo įstaigose, skaičiaus 

padidėjimas (asmenys) 

1000 5505 550,50 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

P-11-01-03-03-02 

Organizuotų dalykinių šalies 

olimpiadų/konkursų skaičius 

(vienetai) 

32 35 109,38 

P-11-01-03-03-03 

Lietuvių kalbos mokytojų, 

kuriems organizuosime 

mokymus, kad įgytų mokymui 

reikalingą kompetenciją, 

skaičius (asmenys) 

800 800 100,00 

P-11-01-03-03-04 

Mokyklų, įgyvendinančių 

patyčių ir smurto mažinimo 

programas, dalis (2012 metais 

– 44) (procentai) 

50 50 100,00 

P-11-01-03-03-09 

Paremtų užsienio lietuvių 

vaikų edukacinės veiklos 

Lietuvoje renginių skaičius 

(vienetai) 

7 8 114,29 

P-11-01-03-03-10 

Organizuotų kvalifikacijos 

tobulinimo seminarų ir kursų 

švietimo darbuotojams skaičius 

(vienetai) 

6 9 150,00 

P-11-01-03-03-11 

Parengtos ir virtualioje 

mokymosi aplinkoje 

paskelbtos lietuvių kalbos 

mokymosi pagal skirtingus 

pasiekimų lygmenis programos 

užsienio lituanistinių mokyklų 

mokiniams (programa 

pradedantiesiems, programa 

pažengusiems, programa 

aukštų pasiekimų mokiniams) 

(vienetai) 

1 0 00,00 

P-11-01-03-03-12 

Parengtų nuotolinio ir 

savarankiško lietuvių kalbos, 

integruoto istorijos, 

geografijos, pilietinio ugdymo, 

etnokultūros mokymosi 

modulių skaičius (vienetai) 

2 2 100,00 

P-11-01-03-03-17 

Savivaldybių, kurių mokyklos 

pasirengusios mokyti iš 

užsienio grįžusių šeimų vaikus, 

skaičius (vienetai) 

5 5 100,00 

P-11-01-03-01-03 Lietuvos mokinių konkurse „Saugokime jaunas gyvybes keliuose“ dalyvavusių 

mokinių skaičius (asmenys) augo dėl padidėjusio poreikio saugoti savo gyvybes keliuose.   

P-11-01-03-01-05 Pedagogų, apmokytų pagal mokytojų kvalifikacijos tobulinimo programas, skirtas 

etninės kultūros ugdymo kompetencijoms tobulinti, skaičius (asmenys) augo dėl poreikio ugdyti 

jaunų asmenų etninį tapatumą. 

P-11-01-03-03-01 Vaikų, ugdomų ikimokyklinio ugdymo įstaigose, skaičiaus padidėjimas (asmenys) 



26 
 

   

išaugo dėl padidėjusio vaikų skaičiaus. 

P-11-01-03-03-10 Organizuotų kvalifikacijos tobulinimo seminarų ir kursų švietimo darbuotojams 

skaičius (vienetai) padidėjo, kadangi siekiama kelti mokytojų turimą kvalifikaciją.  

P-11-01-03-03-11 Parengtos ir virtualioje mokymosi aplinkoje paskelbtos lietuvių kalbos mokymosi 

pagal skirtingus pasiekimų lygmenis programos užsienio lituanistinių mokyklų mokiniams (programa 

pradedantiesiems, programa pažengusiems, programa aukštų pasiekimų mokiniams) (vienetai) 

neįgyvendinta dėl finansavimo trukumo. Ši priemonė bus įgyvendinta 2015 m. per ES SF projektą. 

11-01 programos ketvirtas tikslas „Plėtoti integruotą vidurinį ugdymą ir profesinį mokymą“:  
Vertinimo  

kriterijaus kodas 
Vertinimo kriterijų pavadinimas,  

mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas proc. 

 

Planas Faktas  

4 tikslas:  04, Plėtoti integruotą vidurinį ugdymą ir profesinį mokymą 

R-11-01-04-01 
Mokinių ir studentų pilietinės 

galios indeksas (indeksas) 
46 47,6  103,48 

 

R-11-01-04-02 

Profesijos besimokančio ISCED 

3*7  lygmenyje jaunimo dalis 

(procentai) 

29,8 26,7 89,60 

 

R-11-01-04-03 

Technologijų egzaminą 

pasirinkusių abiturientų dalis 

(procentai) 

5 24,40 488,00 

 

R-11-01-04-04 

Tęsiančių mokslą aukštosiose 

mokyklose po profesinės 

mokyklos dalis (procentai) 

5 5 100,00 

 

R-11-01-04-05 

Valstybinių profesinio mokymo 

įstaigų, diegiančių vidinius 

kokybės užtikrinimo 

mechanizmus, dalis (2012 

metais – 10 procentų) 

(procentai) 

100 100 100,00 

 

R-11-01-04-01 Mokinių ir studentų pilietinės galios indeksas (indeksas) augo dėl didesnio pilietinio 

pasitikėjimo šalyje. 

R-11-01-04-02 Profesijos besimokančio ISCED 3*8  lygmenyje jaunimo dalis (procentai) mažesnė 

nei planuota dėl laiko stokos (reikalingas ilgesnis laiko tarpas).  

R-11-01-04-03 Technologijų egzaminą pasirinkusių abiturientų dalis (procentai) gerokai didesnis dėl 

to, jog informacinių technologijų teikiamos ateities perspektyvos jaunimui šiuo metu yra 

patraukliausios.  

11-01 programos ketvirto tikslo įgyvendinimui išsikelti tokie uždaviniai:  

                                                      
7 ISCED 3 (International Standard Classification of Education) – trečiasis švietimo lygmuo (vidurinis lygmuo) 
pagal Tarptautinę standartizuotą švietimo klasifikaciją (ISCED 1997 m.) 
8 ISCED 3 (International Standard Classification of Education) – trečiasis švietimo lygmuo (vidurinis lygmuo) 
pagal Tarptautinę standartizuotą švietimo klasifikaciją (ISCED 1997 m.) 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

4 tikslo 1 uždavinys:  04-01, Plėtoti bendrąsias kompetencijas bendrojo ugdymo ir profesinėse 
mokyklose 

 

P-11-01-04-01-01 

Asmenų, gaunančių vaikų 

literatūros premiją, skaičius 

(asmenys) 

2 2 100,00 

P-11-01-04-01-02 

Lietuvių kalbos mokytojų, 

dalyvavusių mokymuose 

virtualioje mokymosi 

aplinkoje, dalis (procentai) 

45 30 66,67 

P-11-01-04-01-03 
Švietimo portalo naudotojų 

skaičius (asmenys) 
11000 11034 100,31 

4 tikslo 2 uždavinys:  04-02, Suderinti teikiamas kompetencijas su darbo rinkos poreikiais  

P-11-01-04-02-01 

Pirminio profesinio mokymo 

baigiamuosius kvalifikacijos 

egzaminus laikiusių mokinių 

skaičius (asmenys) 

17240 15637 90,70 

P-11-01-04-02-02 

Ūkio sektorių, kuriuose 

atliksime profesinių 

kvalifikacijų poreikio tyrimus, 

skaičius (vienetai) 

4 4 100,00 

P-11-01-04-02-03 

Profesinių mokyklų mokinių 

dalis, kurią sudaro 

besimokantieji pameistrystės 

(2011 metais – 0 procentų) 

(procentai) 

2 1 50,00 

P-11-01-04-01-02 Lietuvių kalbos mokytojų, dalyvavusių mokymuose virtualioje mokymosi 

aplinkoje, dalis (procentai) mažesnė nei buvo planuota 2013 m., nes tai – palyginti nauja mokymosi 

aplinka (reikalinga daugiau laiko, norint įpratinti lietuvių k. mokytojus taip tobulinti savo turimas 

žinias).  

P-11-01-04-02-01 Pirminio profesinio mokymo baigiamuosius kvalifikacijos egzaminus laikiusių 

mokinių skaičius (asmenys) mažėjo dėl sumažėjusio mokinių skaičiaus. 

P-11-01-04-02-03 Profesinių mokyklų mokinių dalis, kurią sudaro besimokantieji pameistrystės 

(2011 metais – 0 procentų) (procentai) mažesnė nei buvo planuota 2013 m. dėl to, jog projektas 

pradėtas vykdyti tik 2013 m. viduryje ir tai -  nauja veikla Lietuvoje, todėl reikalingas ilgesnis laiko 

tarpas, norint pasiekti geresnių rezultatų.  

Įgyvendinant 11-01 programą, buvo planuota išleisti 380 943 tūkst. Litų, išleista 377 863 tūkst. 

Litų (žiūrėti lentelę „Programos 11-01 asignavimų panaudojimas“). 
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PROGRAMOS 11-01 ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 

Patvirtinti 
(patikslinti) 

asignavimai, 
tūkst. litų 

Panaudoti 
asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 
panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai 
(1+2) 

380.943,00 377.863,50 99,19 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:       

1.    Lietuvos Respublikos 
valstybės 380.943,00 377.863,50 99,19 

 biudžetas  

iš jo: 
42.803,00 41.989,40 98,10 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

1.2.  Europos Sąjungos ir kitos 

286.040,00 283.903,40 99,25  tarptautinės finansinės paramos 
lėšos 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir 
pajamų įmokos 

0,00 0,00 100,00 

2. Kiti šaltiniai (Europos 
Sąjungos finansinė parama 
projektams įgyvendinti ir kitos 
teisėtai gautos lėšos) 

0,00 0,00 100,00 

 

2. 2. 2. PROGRAMA „ŠVIETIMO  IR  MOKSLO  ADMINISTRAVIMAS“ KODAS (11-02)  

Įgyvendinant programą „Švietimo  ir  mokslo  administravimas“ (kodas 11.02), išsikeltas pirmas 

tikslas – „Užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu): 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų Įgyvendinimas 
proc. Planas Faktas 

1 tikslas:  01, Užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu 

R-11-02-01-01 
Pasiektų strateginio veiklos 

plano kriterijų dalis (procentai) 
100 63,64 63,64 

R-11-02-01-02 

Įsisavintos lėšos pagal Europos 

Sąjungos struktūrinės paramos 

lėšomis finansuojamas 

programas, procentais nuo 

studijoms ir mokslui skiriamų 

2007-2013 m. ES struktūrinių 

fondų lėšų (procentai) 

60 65 108,33 

R-11-02-01-03 

Įsisavintos lėšos pagal Europos 

Sąjungos struktūrinės paramos 

lėšomis finansuojamas 

programas, procentais nuo 

bendrąjam ugdymui ir 

profesiniam mokymui skiriamų 

2007-2013 m. ES struktūrinių 

fondų lėšų (procentai) 

63 67 106,35 

R-11-02-01-01 Pasiektų strateginio veiklos plano kriterijų dalis (procentai) mažėjo dėl nepasiektų 



29 
 

   

visų kriterijų rodiklių (pasiekta, bet nėra arba neviršija 100 proc.). 

R-11-02-01-02 Įsisavintos lėšos pagal Europos Sąjungos struktūrinės paramos lėšomis finansuojamas 

programas, procentais nuo studijoms ir mokslui skiriamų 2007-2013 m. ES struktūrinių fondų lėšų 

(procentai) didėjo dėl siekio įsisavinti kaip galima daugiau ES lėšų. 

R-11-02-01-03 Įsisavintos lėšos pagal Europos Sąjungos struktūrinės paramos lėšomis finansuojamas 

programas, procentais nuo bendrajam ugdymui ir profesiniam mokymui skiriamų 2007-2013 m. ES 

struktūrinių fondų lėšų (procentai) didėjo dėl siekio įsisavinti kaip galima daugiau ES lėšų. 

11-02 programos pirmo tikslo įgyvendinimui išsikelti ir įgyvendinti tokie uždaviniai:  
Vertinimo  

kriterijaus kodas 
Vertinimo kriterijų pavadinimas,  

mato vienetas 

2013 metų Įgyvendinimas 
proc. Planas Faktas 

1 tikslas:  01, Užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu 
1 tikslo 2 uždavinys:  01-02, Organizuoti strateginį planavimą, atsiskaitymą ir kitų ŠMM funkcijų 
vykdymą 

P-11-02-01-02-02 

Finansuojamų švietimo 

pagalbos centrų, agentūrų 

skaičius (vienetai) 

10 10 100,00 

P-11-02-01-02-03 

Laiku parengtų atsakymų į VIS 

registruotus laiškus dalis 

(procentai) 

100 99,99 99,99 

P-11-02-01-02-04 
Audituotų įstaigų skaičius 

(vienetai) 
35 32 91,43 

P-11-02-01-02-05 
Informacinių leidinių skaičius 

(vienetai) 
11 11 100,00 

1 tikslo 3 uždavinys:  01-03, Užtikrinti veiksmingą dalyvavimą tarptautinių organizacijų švietimo 
programose 

P-11-02-01-03-01 

Specialistų darbo vizitų į 

tarptautinius susitikimus 

skaičius (vienetai) 

300 137 45,67 

P-11-02-01-03-06 

Lietuvos nuolatinėje 

atstovybėje Europos Sąjungoje 

išlaikomų Švietimo ir mokslo 

ministerijos pareigybių skaičius 

(vienetai) 

2 1 50,00 

P-11-02-01-03-07 

Komandiruočių į Europos 

Sąjungos Tarybos darbo 

struktūras, formalias ir 

neformalias tarybas, Europos 

Parlamentą, Europos Sąjungos 

valstybes nares pagal Švietimo 

ir mokslo ministerijos 

kompetenciją skaičius 

(vienetai) 

147 110 74,83 

P-11-02-01-03-08 

Įdiegta pirmininkavimo 

funkcijas pagal Švietimo ir 

mokslo ministerijos 

kompetenciją atliekančių 

asmenų finansinio skatinimo 

sistema (Nežinoma) 

1 1 100,00 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų Įgyvendinimas 
proc. Planas Faktas 

P-11-02-01-03-09 

Pagal Švietimo ir mokslo 

ministerijos kompetenciją 

įgyvendintas pirmininkavimo 

susitikimų kalendorius 

(Nežinoma) 

1 1 100,00 

1 tikslo 4 uždavinys:  01-04, Įgyvendinti ŠMM priskirtus Europos Sąjungos struktūrinės paramos 
veiksmų programų prioritetus 

P-11-02-01-04-01 

Pasirašytų projektų 

administravimo ir finansavimo 

sutarčių skaičius (vienetai) 

59 147 249,15 

P-11-02-01-04-02 

Įgyvendintų informavimo 

iniciatyvų (metinių 

informavimo planų) skaičius 

(vienetai) 

1 1 100,00 

P-11-02-01-02-04 Audituotų įstaigų skaičius (vienetai) mažėjo dėl sumažėjusio finansavimo.  

P-11-02-01-03-01 Specialistų darbo vizitų į tarptautinius susitikimus skaičius (vienetai) mažėjo, 

nes didelė dalis renginių pirmininkavimo Europos Tarybai metu buvo rengiami Lietuvos Respublikos 

teritorijoje.  

P-11-02-01-03-06 Lietuvos nuolatinėje atstovybėje Europos Sąjungoje išlaikomų Švietimo ir 

mokslo ministerijos pareigybių skaičius (vienetai) mažėjo dėl to finansavimo stokos.  

P-11-02-01-03-07 Komandiruočių į Europos Sąjungos Tarybos darbo struktūras, formalias ir 

neformalias tarybas, Europos Parlamentą, Europos Sąjungos valstybes nares pagal Švietimo ir mokslo 

ministerijos kompetenciją skaičius (vienetai) mažėjo, nes didelė dalis renginių pirmininkavimo 

Europos Tarybai metu buvo rengiami Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

P-11-02-01-04-01 Pasirašytų projektų administravimo ir finansavimo sutarčių skaičius 

(vienetai) išaugo siekiant įsisavinti kaip galima didesnę dalį ES skiriamų pinigų dalį.  

11-02 programos antras tikslas – „Užtikrinti valstybės remiamų mokyklų veiklą“ su šiam tikslui 

įgyvendinti reikalingais uždaviniais:  

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslas:  02, Užtikrinti valstybės remiamų mokyklų veiklą 

R-11-02-02-01 

Finansuojamų etatų 

(pareigybių) bendrojo ugdymo 

įstaigose skaičius (vienetai) 

3000 
3130 

 
104,33 

 

R-11-02-02-01 Finansuojamų etatų (pareigybių) bendrojo ugdymo įstaigose skaičius (vienetai) kilo 

dėl didesnio darbo krūvio. 

11-02 programos antro tikslo įgyvendinimui išsikelti ir įgyvendinti tokie uždaviniai: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslas:  02, Užtikrinti valstybės remiamų mokyklų veiklą 
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Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

2 tikslo 1 uždavinys:  02-01, Organizuoti paramą bendrojo ugdymo mokykloms 

P-11-02-02-01-01 
Finansuojamų bendrojo ugdymo 
mokyklų skaičius (vienetai) 

27 30  111,11 

P-11-02-02-01-02 

Finansuojamų religinių 

bendrijų mokyklų skaičius 

(vienetai) 

7 9 128,57 

P-11-02-02-01-04 

Į užsienio formaliojo švietimo 

įstaigas išvykusių dirbti (pagal 

sutartis) specialistų skaičius 

(asmenys) 

51 83 162,75 

2 tikslo 2 uždavinys:  02-02, Paremti neformaliojo švietimo įstaigas 

P-11-02-02-02-01 

Finansuojamų vaikų 

neformaliojo švietimo įstaigų 

skaičius (vienetai) 

1 1 100,00 

P-11-02-02-02-02 

Finansuojamų ikimokyklinio 

ugdymo įstaigų skaičius 

(vienetai) 

3 4 133,33 

P-11-02-02-01-01 Finansuojamų bendrojo ugdymo mokyklų skaičius (vienetai) augo dėl didesnio 

poreikio. 

P-11-02-02-01-02 Finansuojamų religinių bendrijų mokyklų skaičius (vienetai) augo, nes atsirado 

daugiau nei planuota kitai religijai priklausančių mokinių.  

P-11-02-02-01-04 Į užsienio formaliojo švietimo įstaigas išvykusių dirbti (pagal sutartis) specialistų 

skaičius (asmenys) augo, nes kito darbuotojų reikalavimai darbdaviams, geresnės sąlygos buvo 

randamos užsienyje.  

P-11-02-02-02-02 Finansuojamų ikimokyklinio ugdymo įstaigų skaičius (vienetai) išaugo, nes 

stengiamasi išlaikyti turimas mokyklas.  

 

11-02 programos trečiam tikslui „Rengti jaunimą profesinei veiklai“ įgyvendinti išsikelti šie 

rodikliai: 

Vertinimo  
kriterijaus kodas 

Vertinimo kriterijų 
pavadinimas,  
mato vienetas 

2013 metų 
Įgyvendinimas 

proc. Planas Faktas 

3 tikslas:  03, Rengti jaunimą profesinei veiklai 

R-11-02-03-01 

Absolventų, įgijusių profesinę 

kvalifikaciją profesinio 

mokymo įstaigose, skaičius 

(vienetai) 

17219 15637 90,81 

3 tikslo 2 uždavinys:  03-02, Sudaryti sąlygas įgyti profesinę kvalifikaciją ir atitinkamą išsilavinimą 
profesinėse mokyklose 

P-11-02-03-02-01 

Išlaidos vienam mokiniui 

besimokančiam profesinio 

mokymo įstaigose, Lt (litai) 

6280 6299 100,30 

P-11-02-03-02-02 

Vidutinis metinis mokinių 

skaičius profesinio mokymo 

įstaigose (asmenys) 

38407 38509 100,27 
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R-11-02-03-01 Absolventų, įgijusių profesinę kvalifikaciją profesinio mokymo įstaigose, skaičius 

(vienetai) mažesnis nei užsibrėžta, nes truputėlį keitėsi demografinė padėtis ir moksleivių noras įgyti 

specializaciją.  

Įgyvendinant 11-02 programą, buvo numatyta išnaudoti 2 463 216 tūkst. Litų sumą, išnaudota 

2 456 090 tūkst. Litų suma (žiūrėti lentelę „Programos 11-02 asignavimų panaudojimas“).  

PROGRAMOS 11-02 ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 
Patvirtinti (patikslinti) 
asignavimai, tūkst. litų 

Panaudoti 
asignavimai, 

tūkst. litų 

Asignavimų 
panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 2.463.216,00 2.456.090,10 99,71 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:       

1.    Lietuvos Respublikos valstybės  
biudžetas  

2.463.216,00 2.456.090,10 99,71 

iš jo: 
552,00 283,90 51,43 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

1.2.  Europos Sąjungos ir kitos 

4.449,00 2.509,20 56,40  tarptautinės finansinės paramos 
lėšos 

1.3. tikslinės paskirties lėšos ir 
pajamų įmokos 

31.403,00 27.741,10 88,34 

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos 
finansinė parama projektams 
įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos 
lėšos) 

0,00 0,00 100,00 

III. KOORDINUOJAMŲ TARPINSTITUCINIŲ VEIKLOS PLANŲ, PLĖTROS 

PROGRAMŲ IR STRATEGIJŲ ĮGYVENDINIMAS   

Ministerija 2013 m. nebuvo tiesiogiai atsakinga už tarpinstitucinių veiklos planų koordinavimą. 

2013 m. gruodžio 23 d. NR. XII-745 Seime buvo patvirtinta Valstybinė švietimo 2013-2022 

metų strategija. Dėl vėlyvo laiko atžvilgiu Strategijos patvirtinimo, ji nebuvo pradėta įgyvendinti. Bet 

de facto remiantis Valstybinės švietimo 2003-2012 m. strategijos plėtros programą buvo 

įgyvendinami su XVI LR Vyriausybės programa susiję įgyvendinimo darbai. Remiantis galiojančia 

Valstybine švietimo 2013-2022 m. strategija, numatyti iki 2022 m. siektini tikslai ir rodikliai, kurie 

padės nustatyti tikslų pasiekimo laipsnį 2022 m. (žiūrėti lentelę „Valstybinės švietimo 2013-2022 

metų strategijos rodikliai“).  

Valstybinės švietimo 2013-2022 metų strategijos rodikliai 
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Eil. 
Nr. 

Tikslai 
Vertinimo rodiklis, matavimo 
vienetas (duomenų šaltinis)  

Būklė,  

proc. 

(metai) 

Siekinys 

2017 m. 

Siekinys 

2022 m. 

1. PAGRINDINIS 
STRATEGINIS 
TIKSLAS – 
paversti Lietuvos 
švietimą tvariu 
pagrindu 
valstybės 
gerovės kėlimui, 
veržliam ir 
savarankiškam 
žmogui, 
atsakingai ir 
solidariai 
kuriančiam savo, 
valstybės ir 
pasaulio ateitį. 

Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6) 
tarptautinio penkiolikmečių 
mokymosi pasiekimų tyrimo PISA 
lygį, dalis (OECD)9 

skaitymo raštingumas  
matematinis raštingumas 

gamtamokslinis raštingumas  

 
 

 
 

45,6 
47,7 
54,1  

(2009 m.) 

Vidutiniškai 
ne mažiau 

kaip 50 
 

47 
49 
55 

Vidutiniškai 
ne mažiau 

kaip 54 
 

49 
51 
56 

2. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6) 
tarptautinio penkiolikmečių 
mokymosi pasiekimų tyrimo PISA 
lygio, dalis (OECD)  

skaitymo raštingumas  
matematinis raštingumas 

gamtamokslinis raštingumas 

 
 
 
 

24,3 
26,3 
17,0 

 (2009 m.) 

Vidutiniškai 
ne daugiau 

kaip 20 
 

22 
24 
15 

 

Vidutiniškai 
ne daugiau 

kaip 15 
 

19 
20 
14 
 

3. Pilietinės galios indeksas (Pilietinės 
visuomenės institutas) 

35,0 
(2012 m.) 

40,0 45 

4. Lietuvos aukštųjų mokyklų, 
patenkančių į akademinio pasaulio 
universitetų reitingo (angl. Academic 
Ranking of World Universities, 
ARWU) 500-ką, skaičius  

0 
(2013 m.) 

1 1 

5. Iš Bolonijos proceso regiono 
atvykstančių ir į ten išvykstančių 
laikinai studijuoti studentų skaičiaus 
santykis Lietuvai (Eurostatas – 
Europos Sąjungos statistikos 
tarnyba) 

0,09 
(2009 m.) 

0,3 0,6 

6. 20–24 metų asmenų, turinčių bent 
vidurinį išsilavinimą, dalis 
(Eurostatas) 

89,3 
(2012 m.) 

90 90 

7. 30–34 metų asmenų, turinčių 
aukštąjį ar jam prilygintą 
išsilavinimą, dalis (Eurostatas) 

48,7 (2012 
m.) 

ne mažiau 
kaip 48,7 

ne mažiau 
kaip 48,7  

8. Įsidarbinančių 25–64 metų asmenų 
dalis (Eurostatas) 

11,1  
(2012 m.) 

13 16 

9. Nacionalinės išlaidos švietimui kaip 
bendrojo vidaus produkto (BVP) 
dalis (Eurostatas) 

5,38 (2010 
m.) 

5,8 6 

10. 1. Pasiekti tokį 
pedagoginių 
bendruomenių 
lygį, kai jų 
daugumą sudaro 
apmąstantys, 
nuolat 
tobulėjantys ir 
rezultatyviai 
dirbantys 

Įstojusiųjų į švietimo ir ugdymo 
krypčių grupės programas 
universitetuose minimalaus 
konkursinio balo ir įstojusiųjų į tais 
metais populiariausios grupės 
programas skirtumas (LAMA BPO) 

18,7 
(2012 m.) 

12  10  

11. Vyrų mokytojų, dirbančių pagal 
pagrindinio ir vidurinio ugdymo 
programas, dalis (Švietimo valdymo 
informacinė sistema, ŠVIS) 

16 
(2012 m.) 

17 20 

                                                      
9 OECD (angl. Organisation for Economic and Social Cooperation and Development) – Ekonominio ir socialinio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacija. PISA (angl. Programme for International Student Assessment) – tarptautinis 

penkiolikmečių tyrimas. 
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Eil. 
Nr. 

Tikslai 
Vertinimo rodiklis, matavimo 
vienetas (duomenų šaltinis)  

Būklė,  

proc. 

(metai) 

Siekinys 

2017 m. 

Siekinys 

2022 m. 

12. profesionalūs 
mokytojai ir 
dėstytojai. 

Mokytojų, kurie per pastaruosius 5 
metus mokėsi bent vieno mėnesio 
arba 6 kreditų apimtimi, dalis, proc. 
(ŠVIS) 

Nėra 
duomenų 

16 20 

13. Mokytojų, patenkintų savo darbu, 
indeksas10, balais (nuo 0 iki 4 balų 
sistema) (OECD TALIS (tarptautinis 
mokymo ir mokymosi tyrimas, angl. 
Teaching and Learning International 
Survey) tyrimas)  

3,02 
(2008 m.) 

3,06 3,1 

14. 30–49 metų amžiaus mokytojų ir 
dėstytojų dalis (ŠVIS, Lietuvos 
statistikos departamentas) 

51,8 
(2012 m.) 

55 60 

15. 2. Įdiegti 
duomenų analize 
ir įsivertinimu 
grįstą švietimo 
kokybės kultūrą, 
užtikrinančią 
savivaldos, 
socialinės 
partnerystės ir 
vadovų 
lyderystės darną. 

Savarankiškos11 mokyklos statusą 
turinčių mokyklų dalis (ŠVIS) 

0 
(duomenys 
neperkelti) 

5 10 

16. Pažangos ataskaitas paskelbusių 
mokyklų dalis (ŠVIS) 

1,3 
(2011 m.) 

50 100 

17. Švietimo pažangos ataskaitas 
paskelbusių savivaldybių dalis 
(ŠVIS) 

0 
(2011 m.) 

50 100 

18. Studijų programų, akredituotų 
maksimaliam laikotarpiui, dalis nuo 
visų akredituotų programų (Studijų 
kokybės vertinimo centras, (SKVC) 

47 
(2011 m.) 

60 80 

19. Universitetų ir verslo 
bendradarbiavimas, vieta Europos 
Sąjungoje (Pasaulio ekonomikos 
forumas) 

13 
(2012 m.) 

12 11 

20. Privačios išlaidos švietimui kaip 
BVP dalis (Eurostatas)  

0,69 
(2010 m.) 

0,8 0,9 

21. 3. Užtikrinant 
švietimo 
prieinamumą ir 
lygias galimybes, 
maksimaliai 
plėtojant vaikų ir 
jaunimo švietimo 
aprėptį, suteikti 
mokiniams, 
studentams ir 
jaunimui 
palankiausias 
galimybes 
išskleisti 
individualius 
gebėjimus ir 
tenkinti 

Švietimo įstaigas lankančių 4–6 metų 
vaikų dalis (Eurostatas)  

84,2 
(2011 m.)12 

90 95 

22. 18–24 metų asmenų be vidurinio 
išsilavinimo ir nelankančių mokyklos 
dalis (10 metų vidurkis) (Lietuvos 
statistikos departamentas) 

9,1  
(2002–2011 

m.)13 

8,9 8 

23. Paraiškų ir paskolų, suteiktų per 
Valstybinį studijų fondą, santykis 

0,85  
(2012 m.) 

0,9 0,99 

24. Neformaliojo švietimo galimybėmis 
mokykloje ir kitur pasinaudojančių 
vaikų dalis (ŠVIS) 

27,4 
(2012 m.) 

6014 100 

25. Vaikų, kurie mokosi specialiosiose 
mokyklose, dalis (ŠVIS)  

1,1 
(2012 m.) 

0,8 0,5 

26. Per 2 mėnesius nė karto patyčių 
nepatyrusių mokinių dalis (Švietimo ir 
mokslo ministerijos užsakomasis 
tyrimas) 

44,6 
(2011 m.) 

50 70 

                                                      
10 Mokytojų pasitenkinimo darbu indeksą skaičiuoja OECD TALIS. Indeksas gali svyruoti nuo 0 iki 4. Pagal šį rodiklį 

Lietuva yra viena iš 5 paskutinių šalių. 
11 Mokyklos, savarankiškai valdančios išteklius, dirbančios pagal atsakomybės ir atskaitomybės visuomenei principus. 

Įstatymų leidėjas, nepaneigdamas šių mokyklų autonomijos principų, gali nustatyti jų organizacinės ir valdymo struktūrų 

pagrindus. 
12 Kaimo vietovėse – 40,1 procento (2012 m. – ŠVIS, Lietuvos statistikos departamentas (Eurostato duomenų nėra). 
13 Kaimo vietovėse – 11,7 procento (2012 m. – ŠVIS, Lietuvos statistikos departamentas). 
14 Kiekvienoje savivaldybėje ne mažiau kaip 60 procentų neformaliojo švietimo galimybėmis mokykloje ir kitur 

pasinaudojančių vaikų dalis. 
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Eil. 
Nr. 

Tikslai 
Vertinimo rodiklis, matavimo 
vienetas (duomenų šaltinis)  

Būklė,  

proc. 

(metai) 

Siekinys 

2017 m. 

Siekinys 

2022 m. 

27. specialiuosius 
ugdymosi ir 
studijų poreikius. 
 

7–16 metų amžiaus asmenų, 
gyvenančių kaimo vietovėse, 
skaičius vienai kaimo mokyklai 
(ŠVIS, Lietuvos statistikos 
departamentas)15 

206,3 
(2012 m.) 

206 206 

28. 4. Garantuojant 
švietimo 
sistemos 
veiksmingumą, 
sukurti paskatų ir 
vienodų sąlygų 
mokytis visą 
gyvenimą 
sistemą, grįstą 
veiksminga 
pagalba 
atpažįstant save 
ir renkantis kelią 
veiklos 
pasaulyje. 
Derinti asmens 
pasirinkimą su 
valstybiniu 
planavimu. 

Mokymosi visą gyvenimą lygis 25–64 
metų amžiaus grupėje (Lietuvos 
statistikos departamentas)  

5,2  
(2012 m.) 

8 12 

29. 25–34 metų asmenų, kurie mokosi 
pagal formaliojo švietimo 
programas, dalis (Eurostatas) 

6,9  
(2011 m.) 

7,5 8,5  

30. Asmenų, vidurinį išsilavinimą 
įgyjančių profesinėse mokyklose, 
dalis (Eurostatas)  

28,4  33 35 

31. Pripažintų kvalifikacijų skaičius per 
metus 10 000 gyventojų (ŠVIS) 

Nėra 
duomenų 

5 10 

 

Siekiant skatinti Lietuvos darbo rinkos konkurencingumą ir tarptautiškumą, ministerija yra 

atsakinga už Valstybinės studijų, mokslo tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 

2013-2020 metų plėtros programą, patvirtintą LR Vyriausybės 2012 m. gruodžio 5 d. Nr. 1494. 

Kadangi ši programa buvo patvirtinta 2012 metų pabaigoje, Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2013–2015 metų 

veiksmų planas buvo patvirtintas tik 2013 m. birželio 25 d. Nr. V-579. Šio veiksmų plano tikslams ir 

uždaviniams išsikelti rodikliai 2013 -2015 m. laikotarpiui (žiūrėti lentelę „Valstybinės studijų, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros 

programos 2013–2015 metų veiksmų plano rodikliai“). 

Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) 

 plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2013–2015 metų veiksmų plano rodikliai 

Eil. 

Nr. 
Tikslų ir uždavinių vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

matavimo vienetai 

 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

2013-

ųjų 

metų 

2014-ųjų 

metų 

2015-

ųjų 

metų 
1.  Strateginis tikslas: Skatinti darnią žmogaus ir visuomenės 

raidą, stiprinančią šalies konkurencingumą ir sudarančią 
sąlygas inovacijoms, plėtojant studijas ir vykdant MTEP. 

   

2.  E-1. 30-34 metų gyventojų, įgijusių aukštąjį ar jam prilygintą 
išsilavinimą, dalis (procentais). 

47,0 47,0 47,0 

3.  E-2. Bendros išlaidos MTEP (BVP procentais). 
 

0,95 1,0 1,1 

                                                      
15 Mieste – 270,4 (2012 m. – ŠVIS, Lietuvos statistikos departamentas) 
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Eil. 

Nr. 
Tikslų ir uždavinių vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

matavimo vienetai 

 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

2013-

ųjų 

metų 

2014-ųjų 

metų 

2015-

ųjų 

metų 
4.  E-3. Pažangiųjų ir vidutiniškai pažangių technologijų gamybos 

sektoriaus sukurtos pridėtinės vertės dalis (procentais), 
palyginti su visa apdirbamosios gamybos sukurta pridėtine 
verte. 

23,5 24,0 24,5 

5.  1. Tikslas: Sukurti gebančiam ir motyvuotam asmeniui palankią 
aplinką tapti aukštos profesinės kvalifikacijos specialistu, savęs 
realizavimą derinančiu su valstybės ir visuomenės lūkesčių 
tenkinimu. 

   

6.  R-1-1. 25–34 metų asmenų, kurie mokosi formaliojo švietimo 

sistemoje, dalis (procentais). 
7,0 7,2 7,4 

7.  R-1-2. Studentų, kurie dalį studijų mokėsi užsienyje, dalis 

(procentais), palyginti su visais studijuojančiaisiais. 
6,0 7,0 8,0 

8.  R-1-3. Dėstytojų, dalyvavusių Erasmus mobilumo programoje, dalis 

(procentais). 
6,0 6,5 7,0 

9.  1.1. Uždavinys: Užtikrinti sąmoningą ir informacija paremtą studijų 

pasirinkimą ir prieinamumą. 
   

10.  P-1-1-1. Valstybinių informacinių sistemų ir portalų, teikiančių 
informaciją apie galimybes studijuoti Lietuvos aukštosiose 
mokyklose, skaičius. 

4 5 5 

11.  P-1-1-2. Studijuojančiųjų fizinius ir inžinerinius mokslus dalis 

(procentais), palyginti su visais studijuojančiaisiais. 
22,5 23,0 23,5 

12.  1.2. Uždavinys: Nuolat atnaujinti ir tobulinti studijų turinį ir procesą 

bendradarbiaujant su socialiniais partneriais, didinti dėstytojų 

profesionalumą. 

   

13.  P-1-2-1. Lietuvos aukštųjų mokyklų, patenkančių tarp 500 
universitetų, nurodytų Akademinio pasaulio universitetų reitinge 
(AWRU), skaičius. 

0 0 1 

14.  1.3. Uždavinys: Plėtoti studijų tarptautiškumą ir stiprinti Lietuvos 

aukštojo mokslo tarptautinį pripažinimą. 
   

15.  P-1-3-1. Sėkmingai vykdomų jungtinių studijų programų 
skaičius. 
 

14 20 35 

16.  P-1-3-2. Aukštųjų mokyklų, vykdančių išsilavinimo ir kvalifikacijų, 

susijusių su aukštuoju mokslu, akademinį pripažinimą, dalis 

(procentais). 

0 5 7 

17.  P-1-3-3. Atvykstančių ir išvykstančių laikinai studijuoti Bolonijos 

regiono studentų skaičiaus santykis Lietuvai. 
0,1 0,15 0,2 

18.  1.4. Uždavinys: Modernizuoti studijų infrastruktūrą, mokymo ir 

mokymosi aplinką. 
   

19.  P-1-4-1. Aukštųjų mokyklų, įkūrusių ar išplėtojusių studijų 
miestelių infrastruktūrą, dalis (procentais).  

0 0 4 

20.  P-1-4-2. Į integruotus mokslo, studijų ir verslo centrus perkeltų 

fakultetų, susijusių su slėniuose vykdomų MTEP veiklų tematika, 

skaičius. 

0 0 1 

21.  1.5. Uždavinys: Sudaryti palankias mokymosi visą gyvenimą 

paslaugų plėtros  sąlygas aukštosiose mokyklose. 
   

22.  P-1-5-1. Aukštųjų mokyklų, kuriose įdiegtas neformaliuoju būdu 
įgytų kompetencijų formalizavimo sistemos modelis, dalis 
(procentais). 

20 50 70 

23.  2. Tikslas: Kurti naujas žinias, sudaryti mokslo, verslo ir 
kultūros integracijos sąlygas, siekiant stiprinti šalies 
pranašumus. 

   

24.  R-2-1.Aukštojo mokslo ir valdžios sektoriaus išlaidos MTEP (BVP 

procentais). 
0,68 0,68 0,69 

25.  R-2-2. Verslo sektoriaus išlaidos MTEP (BVP procentais). 

 
0,3 0,35 0,4 
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Eil. 

Nr. 
Tikslų ir uždavinių vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

matavimo vienetai 

 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

2013-

ųjų 

metų 

2014-ųjų 

metų 

2015-

ųjų 

metų 
26.  R-2-3. Lietuvos subjektų pateiktų tarptautinių ir Europos patentų 

paraiškų skaičius. 
50 60 70 

27.  2.1. Uždavinys: Rengti aukštos kvalifikacijos tyrėjus, stiprinti ir 

telkti žmogiškąjį MTEP potencialą sumanios specializacijos kryptims 

plėtoti. 

   

28.  P-2-1-1. Lietuvos mokslo ir studijų institucijų tyrėjų publikacijų 
dalis (procentais) tarp 10 procentų pasaulyje dažniausiai 
cituojamų mokslo publikacijų. 

6,0 6,5 6,9 

29.  P-2-1-2. Doktorantūros (ISCED 6) absolventų skaičius vienam 

tūkstančiui visų 25-34 metų gyventojų. 
0,9 0,95 1,0 

30.  P-2-1-3. Doktorantų publikacijų dalis (procentais) tarp 10 procentų 

pasaulyje dažniausiai cituojamų mokslo publikacijų. 
0,9 1,0 1,1 

31.  2.2. Uždavinys: Rengti viešojo ir privataus sektorių 

bendradarbiavimo MTEP ir naujomis žiniomis grįstų inovacijų 

srityse specialistus, stiprinti jų žinių ir technologijų perdavimo 

gebėjimus. 

   

32.  P-2-2-1. Viešojo ir privataus sektorių bendrų publikacijų 
skaičius vienam milijonui gyventojų. 

3,0 4,0 5,0 

33.  P-2-2-2. Tyrėjų, dirbančių verslo sektoriuje, skaičius (tūkst.). 

 
3,3 3,4 3,5 

34.  2.3. Uždavinys: Skatinti tarpinstitucinį, tarpsektorinį ir tarptautinį 

bendradarbiavimą plėtojant aukščiausiojo lygio mokslinius tyrimus, 

taip pat visuomenei ir valstybei strategiškai svarbių problemų 

sprendimui ir ūkio plėtrai aktualias MTEP veiklas. 

   

35.  P-2-3-1. Mokslo ir studijų institucijų pajamos, gautos už 
dalyvavimą tarptautinėse programose (mln. litų). 

21 21,7 22,5 

36.  2.4. Uždavinys: Plėtoti komercinį ir nekomercinį MTEP rezultatų 

naudojimą. 
   

37.  P-2-4-1. Mokslo ir studijų institucijų paduotos patentų paraiškos 
(skaičius). 

30 33 35 

38.  P-2-4-2. Visų MTEP išlaidų dalis (procentais) humanitarinių ir 

socialinių mokslų sričiai. 
28 28 28 

39.  2.5. Uždavinys: Kurti, atnaujinti ir telkti MTEP infrastruktūrą, 

sudarančią žinių ir inovacijų kūrimo sąlygas. 
   

40.  P-2-5-1. Tarptautinių mokslinių tyrimų infrastruktūrų, kurių narė 
yra Lietuva, skaičius. 

1 2 3 

41.  3. Tikslas: Užtikrinti duomenimis, informacija ir įrodymais, 
profesionalumu ir pasitikėjimu grįstą studijų ir MTEP sistemos 
funkcionavimą. 

   

42.  R-3-1. Labai gerai ir teigiamai įvertintų mokslo ir studijų institucijų 

dalis (procentais), palyginti su visomis įvertintomis institucijomis. 
62 65 68 

43.  R-3-2. Studijų programų, akredituotų 6 metams, dalis (procentais), 

palyginti su visomis akredituotomis programomis. 
50 54 58 

44.  R-3-3. Valdymo informacines sistemas turinčių ir naudojančių 

mokslo ir studijų institucijų dalis (procentais). 
30 40 50 

45.  3.1. Uždavinys: Užtikrinti efektyviam mokslo ir studijų sistemos 

funkcionavimui būtiną kokybišką stebėseną ir ja paremtą analizę, 

vertinimą ir prognozavimą. 

   

46.  P-3-1-1. Aukštųjų mokyklų, atlikusių savianalizę, dalis 
(procentais), palyginti su visomis aukštosiomis mokyklomis. 

55 60 65 

47.  P-3-1-2. Mokslo ir studijų institucijų, kuriose atliktas nacionalinio 

lygmens institucijų inicijuotas išorinis vertinimas, dalis (procentais), 

palyginti su visomis mokslo ir studijų institucijomis. 

50 70 95 

48.  3.2. Uždavinys: Sudaryti sąlygas tobulinti mokslo ir studijų 

institucijų valdymą, didinant jų atvirumą ir atskaitomybę visuomenei. 
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Eil. 

Nr. 
Tikslų ir uždavinių vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

matavimo vienetai 

 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

2013-

ųjų 

metų 

2014-ųjų 

metų 

2015-

ųjų 

metų 
49.  P-3-2-1. Mokslo ir studijų institucijų, sistemingai taikančių 

kokybės valdymo sistemas, dalis (procentais). 
20 30 50 

50.  3.3. Uždavinys: Stiprinti mokslo ir studijų institucijų lyderystės 

visuomenėje kompetencijas ir inovacijų valdymo gebėjimus. 
   

51.  P-3-3-1. Universitetų ir verslo bendradarbiavimas (iš 144 šalių). 
 

20  vieta 19  vieta 18  vieta 

IV. ŠEŠIOLIKTOSIOS VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 2013 M. 

Siekiant įgyvendinti pagrindinius XVI Vyriausybės nusimatytus prioritetus, ministerija atliko 

šiuos svarbiausius darbus: 

1. Pakoreguota pernelyg liberali studijų krepšelių skyrimo tvarka, valstybė suformulavo aiškų 

užsakymą, kokių specialistų reikia: inžinierių, technologijų, agronomų, policininkų, slaugytojų. 

Valstybės finansavimas skiriamas nebe pagal 13, o 19 studijų krypčių – stojantieji turi daugiau 

pasirinkimo galimybių, o valstybės finansavimas bus užtikrintas tam tikroms sritims, kur mokytis 

galbūt sudėtingiau ir studijos mažiau populiarios tarps stojančiųjų, bet labai reikalingos šalies ūkiui.  

2. Siekiant skatinti ekonomikos augimą, viena numatyta priemonė – atnaujinti priemones, 

susijusias su euro įvedimu Lietuvoje, planus. Ministerija pati nesiėmė jokių keitimų, bet atsakė į visu 

gaunamus iš kitų institucijų raštus, kad yra atliekami numatyti veiksmai, pvz.: viešinimas mokyklose.  

3. Teikiama tikslinė metodinė ir finansinė parama savivaldybėms. Parengtos Metodinės 

rekomendacijos dėl ikimokyklinio ugdymo organizavimo formų įvairovės ir Metodinės 

rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo įstaigų steigėjams. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

programose ugdomų vaikų skaičius nuo 2013 m. sausio iki 2013 m. rugsėjo išaugo daugiau kaip 2000. 

52 švietimo įstaigos išbando naujus organizavimo modelius. 22 savivaldybėse įsteigti tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorių etatai, kitose savivaldybėse šią funkciją atlieka savivaldybės 

administracijos darbuotojai. Modernizuoti 5 darželiai. Atidaryti 8 universalūs daugiafunkciniai 

centrai kaime.  

4. Vyriausybė patvirtino naujas Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo 

kūrimo taisykles. Įteisintos nuostatos padės išlikti mažoms kaimo mokykloms, daugiau vidurinių 

mokyklų galės pretenduoti tapti gimnazijomis, taip pat padės spręsti klasių komplektų finansavimo, 

pedagogų kaitos problemas, psichologinių tarnybų darbo sąlygas, užtikrins skaidresnį ir atitinkantį 

ugdymo planus bei mokyklų poreikius finansavimą. Pakeitimai leidžia esant itin mažam mokinių 

skaičiui, jungti ne tik gretimas klases (5–6, 6–7, 7–8), bet ir įvairesniais variantais (5–7, 6–8, 5–6 ir 

pan.). Tokiu būdu atsiranda galimybė  kaimuose išlaikyti pagrindines mokyklas, kad ir esant labai 

mažam mokinių skaičiui. Atsisakoma galiojančios nuostatos dėl  konkretaus privalomo minimalaus 

mokinių skaičius 11 klasei, o nustatomas klasės mokinių,  besimokančių pagal vidurinio ugdymo 
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programą (11–12 kl.), skaičiaus vidurkis. 11 kl. penkiais mokiniais mažinamas privalomas klasės 

mokinių skaičiaus vidurkis savivaldybės teritorijoje esančiai vienintelei tautinės mažumos kalba ar 

valstybine kalba mokyklai ir kaimo gyvenamojoje vietovėje esančioms dviems ar trims mokykloms, 

vykdančioms vidurinio ugdymo programą skirtingomis mokomosiomis kalbomis.  Taip pat 

privalomas 11 klasių skaičius mažinamas nuo trijų iki dviejų, o tautinės mažumos kalba mokyklose 

-  nuo dviejų iki vienos klasės. 

5. Baltijos šalių bendradarbiavimo MTEP ir inovacijų srityje plėtra. Įvyko trys Baltijos šalių 

švietimo ir mokslo ministrų susitikimai, kurių metu sutarta, kad bus skatinimas Baltijos šalių bendras 

dalyvavimas Horizontas 2020 ir kitose europinėse iniciatyvose („Baltic Bonus“ schema). Įvyko 

Baltijos šalių švietimo ir mokslo viceministrų susitikimas, kurio metu pasikeista informacija apie 

sumanios specializacijos procesus. Europos Parlamente vyko Baltijos šalių bendradarbiavimo MTEP 

ir inovacijų srityje pristatymo renginys. 

6. Patvirtintas mokslo doktorantūros nuostatų patvirtinimo pakeitimas. Supaprastinama 

doktorantūros teisės suteikimo procedūra institucijoms, kurios doktorantūrą vykdys kartu su tokią 

teisę jau turinčiomis institucijomis. Skatinamas bendradarbiavimas tarp Lietuvos ir išeivijos lietuvių 

mokslininkų. 

7. Patvirtintas Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 metų veiksmų planas. 

Veiksmų plane išskirti Lietuvos aukštojo mokslo tarptautiškumo prioritetai, numatytos konkrečios 

priemonės ir veiksmai padėsiantys didinti studijų proceso Lietuvos aukštosiose mokyklose 

tarptautiškumą, remti Lietuvos bei užsienio studentų ir dėstytojų judumą, remti lituanistikos 

(baltistikos) centrų užsienyje veiklą, plėtoti aukštųjų mokyklų infrastruktūrą, skirtą akademiniam 

judumui. 

8. Pertvarkytas priėmimas į aukštąsias mokyklas. 2013 m. vietoje 13 krypčių grupių buvo 

išskirta 19 krypčių grupių. Taip pat patvirtintos 2014 m. ir 2015 m. priėmimo į aukštąsias mokyklas 

tvarkos. 2014 metais Geriausiųjų eilė, pagal kurią teikiamas valstybės finansavimas studijoms, bus 

skaičiuojama pagal 4 dalykų rezultatus: privalomo lietuvių kalbos ir literatūros, pasirinktos srities 

pagrindinio ir papildomo dalykų bei kitos srities bendrojo dalyko. 2015 m. stojantysis į aukštąją 

mokyklą ir  norintys gauti valstybės finansavimą turės būti išlaikę valstybinį lietuvių kalbos ir 

literatūros brandos egzaminą, jeigu pretenduoja į visų studijų sričių universitetines studijų programas. 

Pretenduojantys į kolegines studijas, kaip ir dabar, galės rinktis - valstybinį arba mokyklinį lietuvių 

kalbos brandos egzaminą. Nuo 2015 m. bus privalomas užsienio kalbos (anglų, vokiečių ar prancūzų) 

egzaminas B1 lygiu pagal Bendruosius Europos kalbų metmenis. 

9. Remiantis Aukštųjų mokyklų valstybinės priežiūros tvarkos aprašu, 2013 m. pirmą kartą 

Nepriklausomos Lietuvos istorijoje parengtos ir suinteresuotoms šalims (Lietuvos universitetų 
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rektorių konferencija, Aukštojo mokslo taryba ir kt.) pristatytos Lietuvos studijų ir mokslo būklės 

apžvalgos.  

10. Parengti pirminiai Mokslo ir studijų įstatymo nuostatų keitimai. Likę kelios diskusinės 

vietos, susijusios su studijų finansavimu. Rengiama medžiaga dėl Mokslo ir studijų įstatymo keitimo 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Strateginiam komitetui. 

11. Patvirtintas Valstybinės studijų ir MTEP (Mokslo, technologijų ir eksperimentinės plėtros) 

programos 2013-2015 metų veiksmų planas.  Siekiama aktyvaus proveržio mokslo ir inovacijų srityje 

ir aktyvios dabar Lietuvoje kuriamų slėnių plėtros: kuriama moderni infrastruktūra, rengiami aukštos 

kvalifikacijos specialistai ir tyrėjai, sudaromos geros sąlygos mokslo ir verslo bendradarbiavimui bei 

inovacijų diegimui šalies ūkyje.  

12. Siekiant gerinti verslo ir inovacijų sritį, sudaryta ir 2013 m. gegužės 9 d. Ministro 

Pirmininko potvarkiu Nr. 161. patvirtinta Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros bei inovacijų 

strateginę taryba. Taip pat, siekiama įgyvendinti integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) 

infrastruktūros plėtros projektus, skatinti bendrų mokslo ir verslo MTEP centrų (kompetencijos 

centrų) kūrimąsi, plėtoti jų infrastruktūrą ir paslaugas. Prioritetinės MTEP ir inovacijų raidos 

(sumanios specializacijos) kryptys patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. spalio 14 

d. nutarimu Nr. 951 „Dėl Prioritetinių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) 

plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių patvirtinimo“ 

(http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=458262&p_tr2=2). Tarptautinės 

nepriklausomų ekspertų grupės pateiktus konkrečius šių krypčių prioritetus svarstė MTEP ir inovacijų 

strateginėje taryba, vadovaujama Ministro Pirmininko, kuri 2013 m. gruodžio mėn. juos aprobavo.   

13. Parengta ir LRV nutarimu patvirtinta Užimtumo didinimo 2014–2020 metais programa. 

Numatyta įgyvendinti pagrindinius 3 tikslus: skatinti darbo vietų kūrimą ir darbo paklausą; didinti 

darbo jėgos kvalifikacijos atitiktį darbo rinkos reikmėms (uždavinius šiam tikslui pasiekti 

suformulavo Švietimo ir mokslo ministerija); laisvus darbo išteklius integruoti į darbo rinką ir joje 

išlaikyti. Taip pat numatoma gerinti profesinio orientavimo (karjeros) paslaugų prieinamumą ir 

kokybę; užtikrinti kokybiškų įgūdžių įgijimą švietimo ir mokymo sistemoje; plėtoti kompetencijų 

vertinimo ir pripažinimo sistemą; plėtoti mokymosi visą gyvenimą sistemą, kaip išsilaikymo darbo 

rinkoje garantą.  

14. Siekiant gerinti lituanistinį švietimą, stiprinti pilietiškumą ir tautinę tapatybę, įgyvendinant 

Lietuvių kalbos ugdymo bendrojo lavinimo programas vykdančiose mokyklose 2010–2014 metų 

strategiją. Atlikta 2013 m. Lietuvių kalbos ir literatūros valstybinio ir mokyklinio brandos egzamino 

statistinė ir dalykinė analizė (http://www.nec.lt/naujienos/394/). Numatyta keisti brandos egzamino 

programos punktus, susijusius su rašinio apimtimi ir autorių prie temos skaičiumi. Egzamino 

programos keitimai pristatyti ir aptarti su suinteresuotomis grupėmis. Skirtos lėšos parengti 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=458262&p_tr2=2
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popieriniu formatu ir išleisti  lietuvių kalbos mokymo priemones pradinukams  

(http://www.sac.smm.lt/index.php?id=38). Sudaromos sąlygos mokytis naudojant specialiai 

daugiakalbėje aplinkoje besimokantiems mokiniams parengtas  lietuvių kalbos mokymosi priemones. 

Mokytojai konsultuojami virtualioje mokymosi aplinkoje MOODLE (mokosi 770 mokytojų). 

Sudaromos sąlygos nuotoliniu būdu dalintis profesine patirtimi ir stiprinti mokytojų dalykinį ir 

metodinį pasirengimą. 

15. Siekiant patvirtinti ir įgyvendinti pagrindinių mokyklų ir progimnazijų stiprinimo veiksmų 

planą, skirtą pradinio ir pagrindinio ugdymo kokybei gerinti, organizuojant tikslinę kompleksinę 

pagalbą mokykloms, skatinti kurtis mokyklas-daugiafunkcius centrus, ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo grupes bendrojo ugdymo mokyklose.  

16. Siekiant peržiūrėti ir toliau įgyvendinti Mokyklų aprūpinimo geltonaisiais autobusais 

2013–2017 metų programą, patvirtintą švietimo ir mokslo ministro 2012 m. birželio 8 d. įsakymu Nr. 

V-955 (Žin., 2012, Nr. 68-3493), 39 autobusai perduoti savivaldybėms, 3  - valstybinėms mokykloms.  

17. Siekiant plėtoti švietimo stebėseną trimis lygiais (valstybės, savivaldybių, mokyklos), 

organizuojant ir vykdant standartizuotus mokinių pasiekimų vertinimus, mokyklos veiklos kokybės 

vertinimo, pripažinimo ir pažangos skatinimą, orientuotą į mokyklų veiklos tobulinimą ir mokinių 

pasiekimų gerinimą. 2013 m. atlikti 73 mokyklų išoriniai vertinimai. Bent 1 kartą įvertintos 36,6 proc. 

bendrojo ugdymo mokyklų (planuota 35). Prie 2013 m. pasiūlytos internetinės įsivertinimo 

platformos IQES LT per iš viso prie sistemos yra prisijungę 1009 (83,5 proc.) mokyklos (planuota 15 

proc.). Kompetenciją įsivertino 218 pretendentai į mokyklų vadovus, iš viso jau yra 477 įsivertinę 

asmenys, t.y. 20 procentų nuo esamų bendrojo ugdymo mokyklų vadovų skaičiaus (planuota 10). 

Parengti Geros mokyklos koncepcijos ir rodiklių projektai mokyklų atrankai ir kokybės pripažinimui. 

Skatinimui parengtas Mokyklų pažangos projektų konkurso nuostatų projektas. Numatytas mokyklų 

pažangos skatinimas ES paramos veiksmų programos projekte. 

18. Įgyvendinant Sveikatingumo metų visuomenės sveikatos stiprinimo priemonių plano, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. spalio 24 d. nutarimu Nr. 1305 (Žin., 2012, 

Nr. 127-6404), 6 priemonę Švietimo ir mokslo ministras ir Sveikatos apsaugos ministras 2013 m. 

rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. V-842/ V-865 patvirtino Tarptautinio mokinių, mokytojų ir visuomenės 

sveikatos priežiūros specialistų konkurso „Sveikuolių sveikuoliai" nuostatus. Organizuoti 5 

nacionaliniai neformalaus švietimo renginiai skirti sveikatingumo metams.  

19. Patvirtintas vaikų ir jaunimo socializacijos veiksmų planas, apimantis vasaros poilsio 

organizavimą, socializacijos centrų pertvarką ir kitas veiklas, rengiamas veiksmų planas.  

20. Į profesines mokyklas priimta rekordinis skaičius mokinių, dešimtadaliu daugiau nei 

planuota. Iš viso priimta 21 356 asmenys, arba 2 tūkst. daugiau planuoto skaičiaus. Tai profesinio 

mokymo įstaigų ir darbdavių bendradarbiavimo rezultatas. Jie kartu rengia mokymo programas ir 
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mokomąsias praktikas tiek darbo vietose,  tiek nuo jų neatsiliekančiose modernizuotose ir naujausia 

įranga aprūpintose mokyklų praktinio mokymo bazėse. Infrastruktūrą atnaujinusios, praktinį rengimą 

gerokai pagerinusios Lietuvos profesinės mokyklos suteikia ir reikalingų praktinių įgūdžių, ir platesnį 

išsilavinimą, verslumo pagrindus. Kartu su profesine kvalifikacija galima įgyti ir pagrindinį 

išsilavinimą ar brandos atestatą, o apie 70 proc. mokymosi laiko sudaro praktinis mokymas mokymo 

įstaigos praktinio mokymo bazėje ar įmonėje. 

21. Siekiant patvirtinti profesinio mokymo plėtros veiksmų planą, apimantį profesinio 

mokymo įstaigų tinklo pertvarką ir siekiant, kad Lietuvoje įgyjamos kvalifikacijos būtų prilyginamos 

Europos Sąjungos valstybėse narėse formaliuoju, neformaliuoju ir savišvietos būdu įgyjamoms 

kvalifikacijoms, įgyvendintas pilotinis pameistrystės projektas. Pameistrystės mokymo formai 

išbandyti ir atitinkamoms rekomendacijoms parengti nuo 2013 m. gegužės 30 d. penkiuose darbo 

rinkos mokymo centruose įgyvendinamas ESF finansuojamas projektas „Profesinis mokymas 

pameistrystės forma darbo rinkos mokymo centruose“, padėsiantis įvertinti, koks pameistrystės 

organizavimo ir finansavimo modelis būtų tinkamiausias Lietuvai. Projekto pareiškėjas – VšĮ 

Vilniaus Jeruzalės darbo rinkos mokymo centras, partneriai: VšĮ Vilniaus Žirmūnų darbo rinkos 

mokymo centras, VšĮ Šiaulių darbo rinkos mokymo centras, VšĮ Panevėžio darbo rinkos mokymo 

centras, VšĮ Klaipėdos profesinio mokymo ir reabilitacijos centras. Įgyvendinus projektą bus 

apmokyti 900 asmenų, prioritetą teikiant jaunimui, taip pat bus pateiktos rekomendacijos dėl šios 

mokymo formos organizavimo.  

22. 2013 m. įvertintos 228 vykdomos studijų programos ir 174 ketinamos vykdyti studijų 

programos. Šiuo metu vyksta darbas Mokslo ir studijų įstatymo keitimo darbo grupėje. Numatoma 

keisti studijų programas reglamentuojančias nuostatas. Studijų programų optimizavimas turėtų būti 

suderintas su programų perkodavimų pagal naują ISCED-2011 klasifikaciją, atsižvelgiant į 

kvalifikacijų sandarą ir MSĮ pakeitimus.  

23. Finansuotas 18 jungtinių studijų programų parengimas ir įgyvendinimas. Jungtinių studijų 

programų parengimas ir įgyvendinimas reikalauja didesnių finansinių resursų, todėl iki konkursinio 

jungtinių studijų programų finansavimo, Lietuvoje jų buvo tik 6. Šių programų rėmimas jų skaičių 

išaugino kelis kartus, taip pat paskatino ir kitas aukštąsias mokyklas, perimant jungtinių studijų 

programų rengimo ir įgyvendinimo patirtį, inicijuoti tokių studijų programų rengimą ir įgyvendinimą. 

Patvirtinta LR švietimo ir mokslo ministro 2013 m. rugsėjo 20 d. įsakymu Nr. V-878, Žin., 2013, Nr. 

102-5051. Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 metų veiksmų plane nustatytos 

pagrindinės aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo kryptys siekiant didinti aukštojo mokslo 

kokybę, aukštųjų mokyklų konkurencingumą, lituanistikos (baltistikos) plėtrą užsienyje ir stiprinti 

ryšių su lietuvių kilmės užsieniečiais bei išeivija palaikymą.  
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24. Finansavimas skirtas 20 neformaliojo suaugusiųjų švietimo programoms vykdyti. 

Parengtas Neformaliojo suaugusiųjų švietimo finansavimo tvarkos aprašas, patvirtintas švietimo ir 

mokslo ministro 2013 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-120. Patvirtinta Paraiškos gauti lėšų 

neformaliam suaugusiųjų švietimui iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto forma (švietimo ir 

mokslo ministro 2013 m. balandžio 10 d. įsakymas Nr. V-290. Patvirtintos Konkurso neformaliajam 

suaugusiųjų švietimui finansuoti 2013 metais sąlygos (švietimo ir mokslo ministro 2013 m. balandžio 

18 d. įsakymas Nr. V-309). Švietimo ir mokslo ministro 2013 m. gegužės 23 d. įsakymu Nr. V-437 

sudaryta komisija neformaliojo suaugusiųjų švietimo finansuotinoms programoms atrinkti. Švietimo 

ir mokslo ministro 2013 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. V-598 „Dėl 2013 metų Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto asignavimų, skirtų neformaliojo suaugusiųjų švietimo programoms vykdyti, 

paskirstymo pagal neformaliojo suaugusiųjų švietimo vykdytojus ir neformaliojo suaugusiųjų 

švietimo programas patvirtinimo“ patvirtintas finansuotinų programų sąrašas.  

25. Siekiant gerinti profesinių mokyklų mokinių ir studentų gyvenimo bendrabučiuose sąlygas 

ir tobulinti mokslo ir studijų sistemos institucijų infrastruktūrą – įgyvendinti Aukštųjų mokyklų ir 

profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programą (JESSICA) ir 

Mokslo ir studijų infrastruktūros plėtros programą. Europos investicijų bankas (toliau – EIB) atrinko 

finansinį tarpininką Programai administruoti. EIB, valdantis JESSICA kontroliuojantįjį fondą, 

pasirašė trišalę finansavimo sutartį. „Renovacijos paskolos studentų bendrabučių renovacijai 

Lietuvoje“ su UAB Viešųjų investicijų plėtros agentūra (toliau – VIPA) ir VšĮ Centrine projektų 

valdymo agentūra (toliau – CPVA).  Bendrabučius planuojama atnaujinti iki 2014 m. liepos 18 d.  

26. Aukštųjų mokyklų ir švietimo įstaigų infrastruktūros plėtros programai 2013 m. 10 objektų 

rekonstravimo darbams bus panaudota 6 948 tūkst. Lt. Įgyvendinant Savivaldybių švietimo įstaigų 

infrastruktūros plėtros programą bus panaudota 14 170 tūkst. Lt, 27 objektų rekonstravimo darbams 

vykdyti. Atnaujinami Valstybinių profesinio mokymo įstaigų mokinių bendrabučiai už 3 019 tūkst. 

Lt. Švietimo įstaigų modernizavimo programai įgyvendinti bus panaudota 8 mln. Lt, iš jų nupirkta 

baldų už 699,8 tūkst. Lt (102 klasių komplektai). Įgyvendinant švietimo įstaigų sporto aikštynų 

atnaujinimo programą, atnaujinti 6 švietimo įstaigų sporto aikštynai, bus panaudota 3 375 tūkst. Lt. 

27. Siekiant profesinio parengimo kokybės, tobulinamas asmens įgytų kompetencijų 

(kvalifikacijai įgyti) vertinimas atskiriant jį nuo mokymo institucijos, pritraukiant darbdavius, 

asocijuotas verslo struktūras. Šiuo metu kompetencijas vertina 17 akredituotų institucijų. Mokiniams 

išduodami kvalifikacijos pažymėjimai, kuriuose nurodomas įgytos kvalifikacijos lygis pagal Lietuvos 

ir Europos kvalifikacijų sandaros lygius.  

28. Gerinama praktinio mokymo bazė. 2013 metais įgyvendinti 3 projektai, finansuojami ES 

struktūrinių fondų lėšomis, kuriant sektorinius praktinio mokymo centrus. Šiuose centruose 

dalyvavimas yra atviras, t.y. gali dalyvauti tiek universitetų, tiek bendrojo ugdymo mokyklų atstovai, 
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tiek darbdaviai. Bendradarbiaujant su darbdaviais ir mokslo institucijomis kuriami nauji profesiniai 

standartai (šiuo metu baigiami kurti 5 standartai), apimantys visus 8 kvalifikacijos lygius. Kartu 

atnaujinamos ir 40 profesinio mokymo programų pertvarkant jas į modulines, joms kuriamos 

mokymo priemonės. 

29. Pagal parengtas technologinių kompetencijų tobulinimo programas 110 profesijos 

mokytojų tobulino kvalifikaciją atliekant stažuotes įmonėse, parengta 100 technologinių 

kompetencijų tobulinimo programų su mokymo medžiaga. 

V. PLANUOJAMI ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETAI 

Švietimo ir mokslo ministerija, tęsdama pradėtus darbus ir siekdama, kad kokybiškas švietimas 

ir mokslas būtų kiekvienam prieinamas kaip visaverčio, socialiai saugaus žmogaus gyvenimo ir 

konkurencingo, žiniomis grįsto ūkio ir kultūros prielaida, 2014 m. iškėlė savo veiklai šiuos prioritetus: 

Švietimo ir aukštojo mokslo sistemos kokybės ir konkurencingumo didinimas – baigti visų 

Lietuvos aukštųjų mokyklų išorinį vertinimą; parengti visų studijų krypčių aprašus, siekiant geresnės 

jų atitikties darbo rinkos ir sociumo poreikiams; sukurti informacinę e. platformą, leidžiančią greitai 

ir aiškiai sužinoti apie neformalaus suaugusiųjų mokymosi galimybes; sustiprinti kūrybiško 

savarankiško mokyklų tobulinimo prielaidas įdiegiant 50 procentų bendrojo ugdymo mokyklų 

modernias vaikų kūrybiškumo ir inovatyvaus mąstymo skatinimo programas, atnaujinant mokinių 

bendrojo lituanistinio, pilietinio ir istorinio ugdymo programas bei išbandant pasiekimų vertinimo 

standartizuotas e. priemones Lietuvos, užsienio lietuvių ir lituanistinėse mokyklose. 

Studijų prieinamumo sąlygų gerinimas – sukurti gebančiam ir motyvuotam asmeniui palankią 

aplinką tapti aukštos profesinės kvalifikacijos specialistu užtikrinant, kad socialines stipendijas gautų 

ne mažiau kaip 90 procentų studentų, turinčių teisę jas gauti ir pareiškusių tokį norą; paremiant 

neįgalius studentus, siekiančius aukštojo mokslo kvalifikacijos, sudarant jiems palankias studijų 

sąlygas; pertvarkant valstybės paskolų studijoms sistemą pagal pataisytą Lietuvos Respublikos 

mokslo ir studijų įstatymą; įdiegiant aukštosiose mokyklose neformaliu būdu įgytų žinių ir gebėjimų 

formalizavimo sistemas. 

Mokslo ir verslo integracija skatinant naujų inovatyvių ir aplinkai draugiškų produktų 

kūrimą – parengti sprendimą dėl Lietuvos sumanios specializacijos prioritetų ir patvirtinti jų 

įgyvendinimo veiksmų planus, kurių pagrindu, vykdant jungtinius mokslo ir verslo projektus, bus 

įgyvendinami nustatyti prioritetai; įdiegti bandomąją bendrų mokslo ir verslo projektų finansavimo 

schemą; skirti užsienio lietuviams mokslininkams mokslo premijas už tarptautinius mokslo 

laimėjimus ir ryšių su Lietuva stiprinimą. 

Ugdymo karjerai ir praktikos stiprinimas siekiant mažinti jaunimo nedarbą – sudaryti 

aukštųjų mokyklų absolventams sąlygas įgauti konkurencingų praktinių darbo įgūdžių stažuojantis 
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verslo įmonėse ir viešojo sektoriaus įstaigose; parengti specialistų kvalifikacijų poreikio pirminę 

analizę; diegti Europos kvalifikacijų sandarą ir Lietuvos kvalifikacijų sandarą (LTKS) – priskirti 

kvalifikacijoms, suteikiamoms baigus bent 40 mokymo programų, atitinkamus sandaros lygius; 

vertinti ir pripažinti asmens formaliuoju, neformaliuoju ir savišvietos būdu įgytas kompetencijas; 

plėsti praktinį mokymą realiose darbo vietose (taip pat pameistrystės profesinio mokymo 

organizavimo forma); konkurso būdu finansuoti ne mažiau kaip 20 neformaliojo suaugusiųjų 

švietimo programų, skirtų socialine partneryste grindžiamoms mokymosi visą gyvenimą paslaugoms 

teikti. 

Visuotinio vidurinio mokslo prieinamumo garantavimas – pritaikyti vertinimo priemones 

mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, ir vykdyti kitas įtraukties didinimo priemones; 

pertvarkyti bent 30 procentų dar likusių vidurinių mokyklų į gimnazijas, progimnazijas ir pagrindines 

mokyklas; sukurti ir pasiūlyti savivaldybėms įvairių naujų ikimokyklinio ugdymo organizavimo 

modelių, taip skatinti jas steigti daugiau patraukliau veikiančių ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo grupių. 

 

 

 

 


